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trlisięcznie we Lwowie 
10*50 K.zdostawą do domu 
12’50K, z przesyłką w Pol
sce 12-50 K. (MIc. G’5U), w 
innych państwach K 15 
Za zmianę adresu do- 

piaca się 60 h. 
C en a p.if. ly ń ezeg o  
S u m eru  n a  c a ty in  

• b a z a r z e  P o la k i

6 0  h i ! .  wychodzi codziennie o godz. 6 rano, w poniedziałek « godz. II rano
( 3 0  f e n . ]

CrCTY O G ŁO S££Ń •
Ogłoszenia za i wiersz 
nonp.lub jego miejsce K l. 
Paski.na sir. (eiłst.a tOii./j 
drożej. „Nadesłane" 1 
„Neltrologja" za wiersz 
nonp. ćt k.— „Komunikaty" 
i wiad.pi yw.pok: oiiice z4 
wiersz nonp. 5 Ic. Drobne 
ogl po 50 h. od wyra
zu zwykłym drukiem a po 
60 hal. tłustym druldern. 
Ola poszukujących pracy 
zwykł. druk. po 20 h., tłu
stym po 40 li. Ogłoszenia 
na niedzielę i święta o 

ójjtl, orożei,

R e d .  i k c |a  przy ulicy Ossolińskich L 15. A d m i n i s t r a c j a  przy ulicy Chorąźczyzny 1.26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 12—1. Biuia Administracji 
otw arte codziennie od godziny 6-eJ rano do godziny 6-eJ wieczór. — Adres dla telegramów: „Kurier", Lwów. — Rękopisów nie zwraca cię. — fe.ci. redakcyjny 462. 

W W a r e z a e r ie  prenumeratę przyjmują (pojedyncze egzem plarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień", ul. Widok li), oraz Admin. „Gazety Lud.", ul. św iętokrzyska 17

Nakładem Spółki wydawniczej „Kuriera Lwowskiego* Redaktor naczeln y: Jan Dąbsk*

Kwestja wschodnia
i „orjentacje".

Warszawa, w  październiku 1919.
Ł

Jesteśmy od pewnego czasu świadkami no
wej fali sporów i walk „orientacyjnych", które, 
zdawałoby -się, od czasu uzyskania niepodległo
ści i zjednoczenia dcfinity wnie powijmy były zni
knąć z. naszego politycznego życia. Odżywają 
one znagła na nowem tle, na tle kwestji wschodi- 
niej i znów, jak w  smutnej pamięci latach 1911— 
1917, wypełniać zaczynają łamy polskich dzien
ników, obniżając poziom dy.skui.j3 o najżj wetaiej- 
szycn dhi odradzającego się państwa sprawach 
no wzajemnych rekryminacfi i wypominari wszel
kich „przy tobie, najjaśniejszy panie“, w tę czy 
famtą zwróconych stronę.

Niewątpliwie wiele jest w tein porajteuruców 
partyjnych, wiele usiłowań, by id p ąw say  nowe 
życie w nieżywe od dawna problemy, przedłużyć 
sztucznie okres wegetacji ctronniclw, których ra 
cja bytu w njepodległem państwie wobec objęcia 
prz.ez organy państwowe ryćh funkcji, do których 
spełniania w okresie niewoli czuły się powołane 
jawne i tajne organizacje partyjne, z dnia na dzień 

a nleskrys1̂ Il^tawana fizjonomia s r  
Wid pozwala “da objęcie, interesów tej czy ^wej 
grupy czy kla/.y i stworzenie sobie przez to no
wego terenu działania i ncwej, polityazinej plat- 
formy. Ale objaw ten — zresztą zupełnie natural
ny, będący wyrazom instynktu samozachowaw
czego organizacji, w których forma przerosła 
zda urna treść, i dziś mimo wyczerpania się ‘Zupeł
nego treści ideowej nadal usiłuje utrzymać się 
ptłfy życiu — tłumaczy wiele, lecz nie tłumaczy 
wszystkiego. Tłumaczy om jaskrawa i bardzo nie- 
sympatyczrą stronę zewnętrzną sporu, owo ba 
-bumie się z widoczną satysfakcją w  tych smut
nych przejawach zaniku narodowej godności, któ
rych nie brakło we wszelkich próbach ugody, za
równo w stosunku do zaborcy ze wschodu jak i 
zaborców /. ‘zachod.u, Owo powoływanie koron
nych świadków własnych błędów, Iz wolskich czy 
Rwnieróiw, owo usiłowanie przekonania zą wszel
ką cenę społeczeństwa, że jedynie przewidywania 
tej czy owej strony były słuszne, gdy wypadki 
'zadały kłant zarówno wszelkim orientacjom, 
przynosząc radosne do upojenia rozstrzygnięcie 
istoty orientacyjnego sporu „niepodległość — cz 
zjednoczenie" w  sensie przez zapalonych do o 
statniego dzwonienia zwolenników orientacyjnej 
polityki zgoła nie przewidzianym: i zjednoczenia 
i niepodległości

Powyżej przytoczone względy nie tłumaczą 
jednak dostatecznie merytorycznego przedmiotu 
sporu oraz związku, jaki sprawa orientacji ma z 
problemem wschodnim. Rzecz ta warta bliższego 
a obiektywnego rozpatrzenia. W artoby zdać 
sobie jasno sprawę, ile jest w tern larum, które 
grają od niejakiego jzianu dzienniki żywo zaanga- 
zou me w orientacyjnym sporze, partyjnej przesa
dy, a ilr i jakiego rzeczywistego niebezpieczeń
stw*.

Montany zaryzykować twierdzenie, ie  
pierwszy okres odbudowy pań  twa polskiego od
bywał się w próżni Rozbicie Niemiec i kompletna

W b. Królestwie grozi strajk rolny.
Rokowania między rządem a służba folwarczną przerwane.

Warszawa. D. 16. b m .w  uoludnie przedstawi
ciele związku robotników rolnych zerwali prowa
dzane od kilku dni rokowania ze strony ziemian 
z ministerstwem spraw wewn., podając jako przy 
czjne, iż rząd odmówił żąaam 1 związku robotni
ków rolnych ze względów natury porahseziiej 
oraz, że związek ziemian nie zgodził się ani na od
danie gospodarstw pod kontrolę związku robotni
ków roinyoh. ani nie zgodził się. by związek ro
botników rolnych był regulatorem stosunków mię
dzy JłuiżŁą folwarczną a właścicielami.

Dezyderaty swe sprecyzowali reprezentanci 
związku robotników rolnych w sposób następują
cy: 1. Cofnięcie okólnika rządowego do starostw 
z 30. września, określającego stosunek rządu na 
wypadek zajść strajkowych, 2. Oddanie Związko
wi robotników rcfcycL wyłącznego prawa regulo
wania stos u nitów między właścicielami a stużioą 
folwarczną.

Wiceminister odrzucił te żądania. Na to Zwią
zek rob. rolnych vrysłał do dzienników warszaw

skich oświadczenie 'tej treści: Wiceminister spraw 
wewn. Beck oświadczył prezesowi związku rob. 
rolnych, że wobec uchwały sejmowej uważa dal
sze dyskusje w tej sprawie za zbyteczne. Wobec 
tego 18. bn;. v. yiKuchnie sttrajk.

Z powodu tego oświadczenia związku rob. 
rolnych stronnictwo P. S. L. wystąpiło przeciw 
strajkowi, nazywając go otwarcie mliotą komuni
stów i wycofało ze sekretariatu związku swoich 
reprezentantów w ouobach pp. Margola i Kowal
skiego Również b. stronnictwo „Wyzwolenia" 
wydało okólnik do swych mężów zaufania z we. 
zwaniem, aby działali przeciw agitacji strajkowej. 
Prawica P. P. S. zasadniczo oświadczyła dę  także 
przeciw strajkowi, lylkc lewica P. P S. popiera 
strajk ze względów taktycznych.

Rząd stoi na stanowisku twardej ręka i wystą
pi przeciw wszelkim zakusom komunistów. Staro
stowie otrzymali iiHTukcje. aby wystąpił' bez
względnie w  razie zakłócenia spokoju na tie straj
ku rolnego.

Oprawa Gdanska i  Wisły na Gadzie najwyższej.
Wiedeń. (PAT.) BK. z  Paryża. Najwyższa ra

da koalicyjna na posiedzeniu wczorajszem poleci
ła komisji, która zajmuje się badaniem spraw pol
skich, zbadanie zarządzeń, aby ustalić stanowisko

Gdańska, jako wolnego miasta poa kontrolą zwląz. 
ku narodów i zapewnić Polsc, kontrolę i admini
strację portu w Gdańsku J Wisły.

fia froncie Ktewshim i wołyńskim zwycięskie utarczki.
Warszawa. (PAT.) Komunikat z 16. om.: Front 

litewsko-białoruski. Na wschód od Lepla oódziary 
nasze rozbiły przeciwnika koncentrując j się 
na przedpolu naszych pozycji. Pod Bobrujskierti 
odpierając lokalne ataki bolszewickie piechota 
nasza wzięła karabin maszynowy i kilkudziesięciu

jeńców. Na reszcie frontu: Spokoj. Front wołyń
ski: Na północ od Nowogródka wołyńskiego kom
binowane nasze oddziały nagłym wypadem zaa
takowały przeciwnika i zmusiły go do ustąpienia, 
biorąc jeńców. Po dokonanej akcji oddziały nasze 
wróciły na swoje stanowiska.

Straszliwe pogromy na Ukrainie.
Warszawa. (PAT.) Radio z  Moskwy. „Kjjow- 

ska Żiźń“ opiJtaje szczegóły pogromu, który miał 
miejsce w  Faistowie po wycofaniu się z tego mia
sta bolszewików. Pogrom trwał cztery dni. Dorny

należące do żydów oblano naftą j pcdpalnpo. Wię
cej niż 100 domów i sklepów żydowski'’; ,'zostało 
splondrowanych. Zabitych zostało 600 żydów, a 
więcej niż 120U ranionych.

Słowacy żądają uwolnienia swego wodza.
Wiedeń (PAT'.) „Rejclrspost" donosi z Pragi, ministrów Tusara deputacja katoiiciciei partii lu- 

że afera ks. Hlinki przybiera wielkie rozm iary., dowei i w sposób energiczny zażądała uwolnienia 
Wczoraj przed południem zjawiła się u prezesa | ks. Hlinki.

anarchią w  Rosji sprawiły, że graruce nasze, licz 
z daleka regulowane uchwałami kongresu pary
skiego, faktycznie zależały w bardzo dużej mie
rze od naszej własnej sity i organizacji. Wytycza?

je żołnierz, jak w pradawnych czasach zajmująa 
obszary, które wskutek zupełnego zgruchotania 
naszych sąsiaaów stały się niema! bezpańskimi, ja
kimś „krajem niczyim". W ystarczało przyjść ? cm-
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3ąć Je w  posiadanie. Okres ten w stosunku do 
ifłiemiec trwał jednak bardizo krotko i przez nałóg 
iojalizmu u naszych współrodaków z b, pruskiego 
•soboru, a zbytek uleigłoiśri i zawiania w ileoyzje 
kongresowe u naszych paryskich reprezentantów, 
nie został należycie wyzyskany. Zamiast odraza 
opanować wszystkie ziemie O etnogi aficznej 
większości polskiej i stanąwszy przed kongresem 
w  roli szczęśliwego posiadacza jednym zamachami 
rozł trzygnąi sprawę igranie zacnodnieh, a tem sa 
mem także na dłuższy okres czas11 uregulować 
nasz stosunek do Niemiec, z któreud chwilowo 
tuiie byłoby już bezpośrednio (przedmiotów tarci;1 
■— rozłożyliśmy regulację naszych spraw « Niem
cami na etapy. Nieszczęśliwe dla nas decyzje pa
ryskie, tworzące tereny plebiscytowe, eiapy te 
jeszcze znacidie przedłużyły. Wynikiem tego by
ła ta nader niepomyślna dia nas okoliczność, żc 
'zamiast przystąpić ao regulacji spraw naszych na 
w schodzie, bez porównania miiniejsraycta 1 bar
dziej skomplikowanych niż •stosunkowo proste 
problemy granic zachodnich, mając Już urbs-ulo- 
wane najgłówniejsze choćby na^ze sporne sp ta- 
w y z Niemcami, byliśmy zmuszę;,i przystąpić ao 
nich w sytuacji1 nader niewygodnej, do z rekand 
skrępow-memi koniecznością najbaczniejszego 
zwracania uwagi na intencje zachodniego sąsia
da. Nie będziemy rozwodził, się nad niekorzyst
nymi skutkami tego faktu; wystarczy jako ilustra
cja przypomnienie żywo wszysfclami w* pamięci 
tkwiącego momentu, gdy wojska nasze musiały 
opuszczać świeżo odzyskaną Galicję wschodnią, 
by skupić się ii ad zagrażaną granicą śląską. 
Demonstracja niemiecka nad granicą umożliwia 
wówczas powrót fali ukraińskiego, barbarzyń
stw a, jak później zaangażowanie się nasze na 
Białej Rusi spowodowało tragedię Górnego Sią
ka, sprowokowaną przpz Niemcy w  najnieko
rzystniejszych dl? nas warunkach. Nie będzie zaś 
zbyf śmiałem chyba twierdzenie, że gdyby ziemie 
polskie b. zaboru pni'kiego były dżiś solidnie w 
waszych rękach i stan ten usankcjonowany został 
(a nastąpiłoby to wówczas niechybnie) decyzja- 
ini paryskiemi — groźba wojny z  Niemcami, dziś 
raz wraz się pojawiająca, należałaby do r-ędu 
nieprawdopodobieństw, a co za tem idzie, mieli
byśmy na wschodzie rozwiązane rece.

■ i ]. V- . . .  1 . >
Konieczność bacznego „WTacania uwagi na 

opa fronty i niet-iregutówanae kwu tji graniezriychi 
ni w tę ni w ową stronę dato pole do wznowienia 
się orientacyjnego sporu. Nieukrystalizowana je
szcze dostatecznie myśl państwowa polska, przy
zwyczajona do szukania podpórek u tego czy o- 
wego sąsiada, w  przywykłych do ugciowyot 
ścieżek umysłach m ów obudziła problem u: 
„z Rosją czy z Niemcami?1*, skłaniając — wbrew 
zdrowemu ęliłoskiemu lozumowi — do szukania 
takich rozwiązań problemu wschodniego raczej 
pod kątem widzenia „orientacji**, niż polskiej ra
cji stanu, nieskrępowanej żaduemj uboeznemi kon- 
syderacjami. I tak na tle sprawy granic wschod
nich pojawiły się polityczne „orientacyjne'* kon
cepcje sojuztj z Rosją i sojuszu z Niemcami. 
Pierwsze — ośmielone poglądem francuskim, że 
Rosja (naturalnie Rosja antiboli zewicka) i nada1 
pozostaje w  sojuszu z ipańutwami kculicyjneml, a' 
więc i r. Polską — wysięoują zupełnie jawnie, 
drugie, licząc się z niepopularnością głoszonych 
haseł, kryją się skromnie pod formą orientacji 
„antiresyjkiej, lub naw tt przybierają formę 
„kursu angielidego", wyzyskując chwilową ł zu
pełnie zresztą pozorną zbieżność polityki angieJ 
sklej k. niektóremi poazyniemami niemiecki en ii 
na wscfodzie, w  szczególności w  kwestii litew
skiej i ukraińskiej. Oba te kierunki yyrastoia — 
rzecz charakterystyczna — na rupetnie Idonty- 
cznem podłożu: podstawą obu jest niewiara w 
własne siły narodu i państwa polskiego i raw yk 
myślen.a staremi, przedwojennemi kategoriami, 
niemożność przypuszczenia, by stosunki między
narodowe oprzeć się mogły na innych zasadach, 
niz walki sprzecznych imperjalizmów i mil i tary z- 
mów. Są to właściwie dwa rozszczepienia się Jed
nej i tej samej umysłowości, wychowanej na wże
rach „made in Germany**. I nie jest chyba rzeczą 
przypadkowa, że filary obu sprzecznych orjenta- 
<Jł do tego samego ongiś poetycznego należały 
obozu i pi ze ważnie z  tej samej pochodzą szkoły.

W  jodnej z  poprzednich Korespondencji sta
raliśmy sję rok..potrzvJĆ L ity czn ie  program konu- 
teuu paryski pgo. w  kwestii wuchodniej, Jest on o- 
party na dążeniu dc, porozumienia się z oar od zo
ną Rosją, które] pozostawia spoa p część uucrain 
dawnej Rzeczypapolitej, poprzestając na względ 
nię skromnej granicy i zrzekając sje wszelkiej 
ingerencji i wpływów na obszarach, pa kp/rych 
ludność polska kulturalnie, a nawet oyfrowoi, 
przedstawia się wcale poważnie.

Program tak' będący kontynuacją stanowi
ska, zajętego na początku wojny i wówczas, w  
dostosowaniu do zarysowujących się ówcześnie 
możliwości, naogół racjonalny i szczęśliwy, grze
szy przedewszystkiem zupełnetr nieuwzględłiie- 
njem tych zmian, jakie na ikatek dalszego roz
woju wypadków zaszły w sytuacji na.oda pol
skiego wobec Rosja. Jeżeli bowiem wówczas, gdy 
w ła m a ła  się możliwość zjcdhoczenia tyuco pod 
berłem' rosyjskiego samorizierźcy, który wydarł
szy dwu innym zaborcom spory szmat polskiej 
ziemi ipsę facto stworzyłby ctóbia przedmiot za
targów z Niemcami, mogło być uzasadnionem 
przypuszczenie, że wspólny front antynien»iecki

Podziękowanie Mazurów pruskich 
dla Lwowa.

Czcigodnym rodakom miasta Lwowa, wszyst
kim panom i paniom z komitetów, którzy się nami 
tak gorąco zajęli, a w szczególności Pi e*ydjom 
miasta w  osobie p .d ra  Stahla, najprzewiek ks. t>i- 
skupąwi Bandiirskitmu, p. rektorowi ar. Juraszo
wi, p. ar. (_ zotowskiemu, który z calem swem 
znawstwem i pietyzmem, zapozna1 nas ze zbiora
mi i z hteiorycznemi pamiątkami Lwowa, państwu 
Szczurkiewiczom, którzy podjęli nas z prawdziwie 
staropolską gościnnością, Tow. śpiew. „Echo“, na
stępnie pp. dr. Schellenbergowi, dr, Komornickie
mu, prof. Medyńskiemu, Tow. Bratniej Pomocy 
słuchaczów Wuzechnky lwowskiej w  ucjobie p. 
Tyszlewicza, inż. Jaskólskiemu, naczel. Paluszkie
wiczowi i J urasińokiemu, Burianowej, Batemyi, 
Czechowskiemu, ks. Jagalle, Rochaiiównie, Lewi
ckiemu, Patrynównie, dyr. Sicińskiemu, Sachunko- 
wpj -i Teleokipj, ora;* wszysUim, którzy się przy
służyli dc tak gościnnego przyjęcia Mazurów 
pruskich, składamy w yrazy serdecznego LfOSir- 1 
ęejfo podziękowania,

Urządzamy tę wycieczkę,, aby zapoznać nasz 
lud z kulturą i potęgą duchową naszego narodu, 
aby poznać pirytem  bogactwa rolne i podziemne 
Polski. Lwów, dawne przedmurze chrześcijaństwa, 
to miasto męczeńskie, co tyle już przeszło i w y
cierpiało, otworzył swe bramy goścjnnit przed 
nami i powitał nas braterskim uściskiem.

Przyjęciem, Jakiego tu doznaliśmy, jesteśmy 
do głębi wzruszeni. Owacje, uroczyste wieczory, 
śp!ewy, muzyka i te miłe, przyjazne słowa i u- 
śmiechy, to wszystko odbiła się w  naszych ser
cach niezatartym śladem. Wdzięczność dla boha- 
terskjei&o grodu i radość, jakiej tu doznaliśmy, 
przeniesiemy na nasz teren plebiscytowy j prze
lejemy ją w  dusze naszych braci. Jesteśmy świę
cie przekonani, że serca, które nietylko koehac, 
lecz ł cierpieć wytrwale potrafią, co bronią z takim 
zapałem rodzicielskiego grodu; zwyciężą zawsze i 
wszędzie, bo i nas Mazurów ,vzieły szturmem.

Nasrem gorącem pragnieniem jest, ażeby ta 
wytrwałość w  obronie, szlachetność w  cierpieniu 
i płomienność w  ekstazie umiłowania Ojczyzny, 
przeszła dc naszyeh braci Mazurów i pomogła 
nam do zwycięstwa. Jesteśmy pewni, że 1 my 
w walce plebiscytowej u nas zwyciężyć musimy.

Żegnając drogich i tak gościnnych rodaków1 
miasta Lwowa do czasu ostatecznego połączenia 
się w jedną potęgę i jedno serce, przesyłamy ze 
wzruszeniem serdeczne uaropolsklc „Bóg zapłać!*
W imieniu Komitetu Mazurskiego w Warszawie: 

Proi. Kazimierz Kwiatkowski.
W imieniu Detegscji Mazurów pruskich: 

Hugon Barkę, 
b. redaktor „Gazety Ludowej*’ w Ełku j Sacgymie.

umożliwi rosyujko-polsklc porozumienie, to dziś, 
gdy wypadki posziy po linji zupełnej niepodległości 
ziem poi&kich i to nie n? skutek wojny rosyjsko- 
niemieckiej, ta bowiem zakończyła sje zwyaięz- 
twrem Niemiiec, lecz Innych czynników, poz* obo
ma temJ państwami stojących, ojneianie woisikjej 
polityki na ten. samom przypuszczeniu jest z 
gauntu fałszywe, Dziś s>praw a polska, jak przed 
i podczas rozbiorow jef.t czyn, .i ki en. łączącym, 
nie zaś rozdzielającym oba te  państwa Opieranie 
zatem polityki polsriej na dążeniu do sojuszu z 
Rosją jetzt błędem, świadczącym o giiifrełnem nlo- 
zdawaniu sobie sprawy z psychologicznych mo
mentów, wcijodzącycl: tak bardzo w grę w wszel
kiej polityce, owego manuue de psychologie, tak 
charrlcteryciycznego dla wszystkich poli-yków; 
nlbmieckiołi i pochodzącycn z niemieckiej azxo|y. 
Nigdy bo Moskal nie zapomni o tem, ze panował 
wMjnsicu. Wilnie, a nawet w  Warszawie i że wła
śnie zgod a i porozumienie z Niemcami umożdwilo 
mu to panowanie. Wspólne interesy rci yjsko-pol
skie czy słowiańskie sentymenty faktu tegu zmie • 
nić nie będą w stanie.

Alfa

Walka o Mazury.
Redakcję narzą oawiodzil y-czoraj przywodot 

wycieczki mazurdriej p. Hugo Barkę, b. redoikior 
„Gazety Ludowej" z Ełka wraz z p. prof. Kwiat
kowskim z W arszawy, który towarzyszy wycie
czce, Rozmowa oczywiście zwróciła się na temat 
tak blisko nas obchodzący — na walkę o Mazury.

Dziś, gdy na krosach toczymy bój o granice 
Puiski, bój orężny i plebiscytowy, to otuchą napa
wa nas widiok, jakich dzielnych bojowników naszej 
Sprawy mamy na każdym terenie, gik żywe cała 
Potswa bierze do ».©rca sprawę sw yd. dzieci, W óre 
walczą o to, by przy niej pozostać, by do niej 
wTócić.Ł

Głębouą sympatję 1 zaufanie wztmazają w  nai  
postacit nasz7'ch dzielnych bojowników z kresów* 
pófnocnyeł.. Stykamy się oto juz z drugą wycie
czką, rrdeHśmy sposobność mówić z p. Cnodrow- 
alkim z Warmj;, b. redaktorem „Gazoty Olsztyń
ski ej**, teraz znów odwiedzają nas rodacy z dro
gich nam ziem. Widzimy w tych ludziach rzadkie 
a tak ctiine skojarzenie cech: 'najczystsze uczucie 
na*odowe i zapa’ 1 syk ematyczną, upartą, nie ba
wiącą się we frazesy prrcowf ość. Z raouśdą 
wielką widzimy, że sprawa nasza na północy w 
najlepszych jejt rękach.

Z relacji red. Bark ego wjmika, że mimo nie
mieckiego ucisku praca narodowa na Mazurach 
jest w  pełnym toku. Truane są warunki, gdyż naj- 
dzielniefwzc jednostki) zimitzone zostały ppuściC 
Mazury. Red. Barkę półtora roku przesiedział w 
pruskiem wiezieniu. Usposobienie ludności zna
cznie się zmienłłc na naszą korzyść. Klęska nie
miecka i ucisk wiele tu zdziałał. Zdarzało się, że 
ieniec Mazur W otoczeniu polskiem w francuskim 
obozie jeńców odkrywał w sobie duszę polską, 
Dziś tacy nąjdzlelnłeDznni szermierzami sprawy 
poukiej.

Prąca ogromnie «lę rozwinie z  cnwilą, 
Niemcy opuszczą Prusy książęce. A jeżeli plebi
scyt odroczy się na 2—3 lata, to zwycięstwo na 
pewne będzie po rrsze j stronie. Ddrcczeiue plebi
scytu jest niezwykle ważnym postulatom.

Wycieczka po Polsce, zrobiła pa Mazurach 
ogromne y^ażenie. Niemej mówili im, że to kraj 
ubogi, ciemny. Jak r atetrzej rządzony. A oni zo
baczyli wielki przemysł, kulturę rolną, wielkie 
mi?s|ta, skarby ziemne, Uczną, swoją i demokra
tyczną inteligencję. „Gdzieby tam u nas iandraż, 
czy ksiądz faik z nami mówili, jak tu biskup Ban- 
durski i ^rezydenci Lwowa". Serdeczność p rzv j^  
cia sktoikc delegatów wzruszyły. Lwów specjąli 
nie podibit ich serca. Wracają pokrzepień, na du
chu, czu'ąc za sobą siłę i nopa-cJe wielotriłionio. 
wes^> narodu, wracają walczyć dalej o 3w y d v  
s*wo roraw y polskiej. Na proteutanckloh Mamrń«r 
wrażenie głębokie wywarli również nraestapęl 
ze Slaską ciesz., dzielni w iłx y  pat joc.

„Niemcy mają miliardowe sim y do dyspozy
cji — zakończył p. Barkę — mybyśrry byli zado
woleni, gdybyśmy milionowe mieli. Prosimy Re
dakcję. by do tak zawsze ofiarnego Lwowa zwró- 
r* lt sfr z werwajden 9  m m oa  d a  w e  « wałoa
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i  ziemię polską, która chce wrócić dc Polski — 
o pokkie Mazury1*.

*
Czynimy to, rozpisujemy skladiki na „Mazur

ski komitet pfebirey to vvy“ i nie wątpimy, że 'Lwów 
jeszcze raz da dowód tylekrotnie już stwierdzonej 
troski o całość sprawy narodowej.

Na „Mazurski korni:eit pleoLcytowy1* złożyli 
dotąd w nasz-ej Administracji: J. Dąfoski 50 kor., 
dr. W. Jam polski 50 kor., Z. Fryling 10 kor., A. 
Lech 10 kor., prof. E. Zychiewicz 20 kor., R. An
tonik 10 kor.

Sprawy polskie.
ZAOSTRZONY STAN OBLĘŻEWA W ZAGŁĘBIU 

GÓKNGŚLĄSKIEM.
Wiedeń. (PAT.) Teł. Roinp. z Beriip.a, Wi Gór- 

nośląskicin Zagłębiu Przemysławem zadał z dn. 
13. bm. zaprowadzony zaostrzony stan oblężenia. 
Zarządzenie to spowodowane zosiaio zapowiedzią 
strajku generalnego na 16. bm.

KOMISARZ POLSKI BADA STOSUNKI NA GÓR 
NYM ŚLĄSKU.

Poznań. (PAT.) Nowo mianowany komisarz 
polski, mający czuwać nad przeprowadzeniem wa
runków układu polsko-niemieckiego p. Krzyżan- 
kicwicz bawił w czasie od' 1. do 5. bm. na Górnym 
Śląsku. Zwiedził on więzienia w Katowicach, w 
Bytomiu, Raciborzu i Gliwicach. Więzionych tam 
Polaków trzymają Niemcy często w osobnych ce
lach pojcdyóczo.

WARUNKI CZESKIE W SPRAWIE PLEBISCYTU
Warszawa. (PAT.) Cz. b. pras. ogłasza: P ra

skie ministerstwo spraw zagranicznych komuni
kuje, że zgodziło się na plebiscyt pod kilku zasad
niczymi warunkami: prawo głosowania tylko dla 
przynależnych, ewakuacja ni ©tylko wojJca, ale 
i milicji, czesko-słowackie ministerstwo spraw za
granicznych oświadcza jednak z góry, że nie mo
głoby uznać decyzji konferencji pokojowej sprze
cznej z temi zasadami.

KOMISJA APROWIZACYJNA ZA WOLNYM 
HANDLEM,

Warszawa* (PA T ) Klomisja aprowizacyjna 
przyjęła według wniosku nagłego związku ludo
wo-narodowego artykut I. ustaw y o obrocie zie
miopłodami wprowadzając zasadę wolnego han
dlu z ograniczeniami w ustawie przewidzianemu 
Odnośnie do art. 11. tegoż projektu, który omawia 
ograniczenia wolnego handlu, okazała się rozbież
ność poglądów, wskutek czego wybrano podkomi
tet, który przedłożył zebraniu popołudniowemu 
dwa projekty większości i mniejszości. Po prze
dyskutowaniu obu projektów odroczono óbrady 
od jutra celem zasięgnięcia opinii klubów.

Klucz sytuacji na północy.
WOJSKA JUDENICZA 40 MIL OD PETERS

BURGA.
Wiedeń. (PAT.) BK. z Amsterdamu: „Times-* 

donoszą z Rewalu, że przednie straże Judenicza 
czynią znaczne postępy na linji kolejowej ku P e 
tersburgowi. W niedziele została zajęta miejsco
wość Wołoszuwa. oddalona o 40 mii od1 Peters
burga. przyczem pojmano przeszło 1000 jeńców 
i wzięto wiele armat, oraz pociągi pancerne. Zdo
bycz ta wpadła w ręce wojtk ochotniczych.

Przy zajęciu miejscowości Gomomtowa (?) 
na drodze z Jamburga do Petersburga wzięto 6G 
jeńców i większa ilość armat. Wojaka ocholnlcze 
zbliżają sie do ważnego węzła kolejowego Luga.

WOJSKA NIEMIECKIE NA PRZEDMIEŚCIACH 
RYGI.

Amsterdam (PAT.) Biuro prasowe Radio do
nosi, że wojska niemieckie rządu zachodnio-rosyj- 
skiego dotarły aż do przedmieść Rygi, nie prze
kroczyły Jednak Oż^hny

RYGA PRZECIEŻ W RĘKACH ŁGTYSZÓW.
Wiedeń. (PAT.) „Der neue Tag“ z Kopenhagi 

15. hm. Estoński sztab generalny donosi, że Rosja

nie usiłowali zdobyć Rygę. Angielskie i francuskie 
okręty wojenne były rzekoma ostrzeliwane przez 
okręry wogennerasyjskie. Lotew-skie Irjuro prasowe 
donosi, że większa część gabinetu i prezydium ra
dy; narodowej wróciło 12. paździiemika do Rygi.

BLOKADA ROSJI.
Wiedeń. (JAT.) „Telegraaf* aonosi: Angiel

ski kontrtorpedowiec zabrał w 2 ostatnich dniadi 
6 niemieckich okrętów, hadiowych.

ZAWSZE TACY SAMł.
Wiedeń. (PAT.) „Der Neue Tag7' ze Sztoimoi- 

mu. Dzienniki donoszą, że łotewskie biuro infor
macyjne rozesłało protest przeciw postępowaniu 
wojsk niemieckich w Kurlandii. W proteście tym 
powiedziano, że 'powróciły ozaisy iWadlensteina. 
Żaden chłop'nie może pyć pewnym przed żołnie
rzami niemiecKimi, którzy w szyszko rabują, pod
czas gdy, dalej na Wschodzie walczą wojska e- 
stońiskie przeciw bolszewikom, wojsika niemieckie 
uprawiają w Kurlandii rabunek i rozpustę.

FINLANDIA NIL CHCE UKŁADÓW Z BOŁ* 
SZEWiKAML

Wiedeń. (PAT.) Wedle doniesień ze SzCojcnoi- 
mu rząd finlandzki rozważył propozycje ,pokojowe 
rządu sowjetów i postanowił zaproponować sej
mowi odrzucenie nawiązania rokowań ze rządem 
sowjetów.

Z konferencji pokojowej 
i z krajów koalicji.

TITTONI PRZYWIÓZŁ TRAKTAT PODPISiANY 
PRZEZ WŁOCHY.

Wiedeń. (PAT.) BK. z Paryża. „Intransigeant** 
donosi, że Tittoni przybył dziś do Paryża, przy
wożąc ze sobą traktat pokojowy wersalsui ratyfi
kowany przez Włochy.

D'ANLNNZIO ZACHOROWAŁ.
Wiedeń. (PAT.) Tel. Komp z Berlina, 2  RjeKi 

donoszą, że D’Annunzk> ciężko zachorował. Będzie 
on musiał celem porady lekarskiej pojecnać do 
Rżymu. ' ~ . ;

WILSON PRAWDOPODOBNIE USTĄPI.
Wiedeń. (PAT.) Jak donosi paryski „M atur 

zWaszyngtonu, jeden ze senatorów cświadczył, że 
Wilson przed 3 miesiącami nie będzie mógł wró
cić do urzędowania. Kilku senatorów wyraziło 
wątpliwość, czy ostatnie podpisy Wilsona są au
tentyczne. Robią wrażenie jakoby pochodziły z 
innej ręki, albo są dowodem wielkiej fizycznej 
niemocy. „N. Y. Herald** podaje, że Wilson wugóle 
nie będzie mógł sprawować urzędu t. zn. że bę
dzie zmuszony albo ustąpić, alLoteż że agendy 
jego obejmie wiceprezydent Mar&hal. Marshal jak 
wiadome jest zwolennikiem polityki innej, 
aniżeli ta, którą prowadził Wilson. Jeżeliby więc 
zaszła ta ostatnia ewentualność, to w polityce 
Stanów Zjednoczonych nastąpiłby zwrot zupełny.

FRANCJA MUSI POZOSTAĆ W POGOTOWIU.
Wiedeń. (PAT.) Wedle doniesień z Paryża 

poseł Lefevre w dyskusji nad kwestiami wojsko- 
wemi zażądał, aby Francja zachowała swój ma
teriał wojenni, któ y może wysyarczyć na S inie- 
dęcy, a to ze względu na zajścia w Niemczech.

KANADA ZATWIERDZIŁA TRAKTAT 
Z AUSTRJĄ.

Wiedeń. (PAT.) BK. z Hagi. ,.N;. R. Courant1* 
donoji z Oktawy, że parlament Kanadyjski za
twierdził traktat pokojowy z Austrją.

Ostatnie wiadomości.
I KS. LIEVEN JEST PRZYJACIFLEM POLAKoW 

Paryż. (PAT.) Hava:; 14. bm. „Matiu“ ogłasza 
wywiad z ks. Lievencji| bawiącym obecnie w 
Paryżu. Ks. Lieven protestuje przeciwko wiado
mości, jakoby miał stać na czele wojska rosyj
skiego, będąc egu na usługach Niemiec. Ks. Lievea 
pragnie zawarcia przymierza noisko-rostjskiego i
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wyraża chęć walczenia po stronie wybawców 
Rosji.

CZESI ZGŁASZAJĄ PRETFNSJE DO MUZEÓW 
WIEDEŃSKICH — A MY?

Fraga. (PAT.) Na posiedzeniu zgromadzenia 
naa ,odowego pp. Kcapil i Nemec w nieśli do pre
zesa ministrów interpelację w spidwie zamierzonej 
przez rząd auEtirjacki sprzedaży arcydzieł sanki 
Interpelacja podnosi, że w zbiorach wiedeńskich 
znajduje się wiele dzieł sztuki, będących własno
ścią narodu ęzebkiego. które zostały w swoim 
czasie z Czech wywiezione. Wskutek zamierzonej 
sprzedaży groziłaby Czechom utrata Uyąli uey- 
dzieł, przeciw czemu rząd czeski powinien stanow
czo wystąpić. Na wniosek p. Veyera postanowiono 
dzień 28. października uznać świętem narodowem.

ZNIESIENIE STANU OBLĘŻENIA W CZECHACH.
Morawska Ostrawa. (PAT.) Minie*er obrony 

ikrajowej 10 ot acz zniesie z dniem 28. bm. zawie
szony w czerwcu br. s  an oblężenia, nad całym 
obczai-em republiki czesko-słowackie). Stan wy- 
jąilkowy będzie jednak hadal obowiązywać na 
obszarach sądu w Morawskiej Ostrawie, na Ślą
sku cieazyń skim i na Słowaczyźnie.

WĘGIRZY PRAGNĄ POWROTU RZĄDÓW 
MCNARCHIC2NYCH.

Budapeszt. (P-\T.) W'BfK. Wielka depwaeja 
węgierskiej partii rojalisłycznej zjawiła się wczo
raj u prezesa ministrów Friedricha. W czasie au
diencji imieniem deputacji przemówił hr. Sumsicit 
i zawiadomił rząd o utworzeniu się partji rojali- 
stycznej, przyczem zaznaczył, że nie idzie tu o 
Jedną tylko partię polityczną, ale o przekonania 
wszystkich warstw, które są monarchrsiyczne. 
Ludność Węgier pragnie z całego serca powrotu 
rządów monaichicznych i dąży do jak najrychlej- 
szego powrotu do 100.0-1 etniego ustroju prawno- 
państwowego. ‘Prezes ministrów przyjął to oświad
czenie depilacji do wiadomości i oświadczył, że 
i on jest zdania, iż w  przedłożonych życzeniach 
mogą się połączyć wszystkie warstwy. Także i or 
jest zdania, że przebudowa rządu na pod «k a w acli 
p t awno-historycznyoh oopowiadą pragnieniom o 
gółu ludności. Kwestia ta, jak i łącząca się z nią 
kwestia personalna, mogą być rozwiązane tylko 
ę©w»zeuHi? wola Judu. Xj"

RZĄD AUSTRJACKI NIE WYDAJE PRZESTĘP
CÓW POLITYCZNYCH.

Berlin. (PAT.) „Beri. Tagbl.“ donos z Wie
dnia, iż rząd niemiecko-austrjacki zawiadomił wła
dze bawarskie, że uwięziony we Wiedniu Lcvine 
nie będzie im wydany, ix>nieważ w intencjach 
rządu aitstrjackiego nie leży wydawanie przestęp
ców politycznych. . ‘

KŁOPOTY FINANSOWE AUSTRJI.
Wiedeń. aP aT.) „Wr. Morgen Ztg.“ aonosi z 

kół parłamenturnyeh, że sprawa sanacji finansów 
Austrji wchodzi w ostre stadjum. Urząd finansowy 
stara się uzyskać zagranicą większy kredyt celem 
ustalenia waluty, cen towarów i zakupienia po
trzebnych środków żywnościowych. Wczoraj w 
kolach bankowych rozeszła się pogłoska, ż.e w 
tych dniach mają być wszystkie konta bankowe 
zamknięte i ma nastąpić ostemplowanie bank
notów ko-onowych na 20 proc., równocześnie 
ma być wprowadzony jednorazowy podarek ma
jątkowy, Plan sanacyjny zmierza do tego, by przy 
pomocy ambasadora francuskiego AJl.zc, który po
jechał ao Paryża, uzyskać kredyt trzysta do pięć- 
set mfljoi.ów franków i zakupić za to surowiec dla 
przemysłu i środki żywności.

KURS DEWIZ.
Wiedeń. (PAT.) BK. z Amyterdamro: Kurs 

dewiz: Berlin 9.50 (dnia poprzedniego 9.62 i pół), 
Wiedeń 2.50 (2.50). Zurych: Kursa giełdowe 15. 
paźdz.: Berlin 20.60 (dnia poprzedniego 21), Wie
deń 5 (5), Praga 15.50 (16). Korony stemplowane 
5 (6). korony nieosiicmplowane 5 (6).

Wiedeń. (PAT.) Kursa austriackiej centrali de
wiz 15. paźdz.: Amsterdam 36.50 (dnia poprzednie
go 35.50), Berlin 400 (380), Zurych 17-85 (16.35), 
Ghryotjaatja 23.10 (21.10), Kopenhagę 21.65 (19.65), 
Sztokholm 24 (22), marki w bamcroćach 3.99 (3.75'-
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lei 4.80 (4.60), lewy 2.S0 (260), banknoty szwaj
carskie 17.86 (16.36), banknoty francuskie 11.85 
(10.83), liry 10.30 (9.30). noty angielskie 4.10 (3.8C< 
dolary 97 (92), ruble carsUe 2.80 (2.70).

Wiedeń (PAT.) BK. Giełda wiedeńska. 'Renta 
majowa 86, austr. renta koronowa 84, m iła  ludo- 
.iwa-86, węgierska renta koronowa 97, losy tureckie 
920, prioritefy kolei południowej 770, Anglooank 
518, wiedeński bank związkowy 583, Bodemkredrt 
1238, aus,lr. zakład kredytowy 849, bank depo
zytowy 573, LSnderbank 772, Merkury 605, Union 
banik635, Żivnosteńska banka 1550, Alpiny 1460, 
Poldi H„etten 1652, Berg und Huerten 4500, Pra- 
ger Eisen 5000, Rima 1696, Skoda 1410. ApoJlo 
2010, Ksanto 3895, Gal. Karpaty 4520, Galicja 4025, 
Schodnica 2540, koleje aul:r. 775.

Warszawa. (PAT.) Kursa z 16. paid*. 1919: 
funty szterlingów: dewizy 150—152, banknoty 
149—153. 'do lary  St. Zjednoczonych: dewizy 
35.50—36, banknoty 35.25—3625. doiary Kanadyj
skie: dewizy —, banknoty 32.25—3325, franki 
francuskie: dewizy 420—4.30, banknoty 4.35—4 50, 
franki szwajcarskie: dewizy 6.45^-6.65, banknoty 
6.40—6.60, franki belgijskie: dewizy 4.10--4.30, 
banknoty 4.15—4.30, liry: dewizy 3.00 -3.65, bank
noty 3.55—3.70, marki fińskie: dewizy 158—160, 
Łanknouy 151—161. lei rumuńskie: dew. 1.65- -170, 
Dankuoty 165—175, lewy oułgarskiie: dew zy —, 
banknoty 79—81, floreny holenderskie' dewizy 
13.05—1325, banknoty 12.95— 1325, korony Szwe
dzi ie: dewizy 8.75—8.85, banknoty 8.65—8.90, ko
rony norweskie: dewizy 820—8.25, banknoty 
8.15—8.10, korony duńskie; dewizy 7.70—7.85, 
banknoty 7.65—7.90, marki niemieckie: dewizy
138—140, banknoty 137— 140. marki drobne do 
10 mk.: dewizy —, banknoty 100. korony austrja- 
ckie: dewizy 52, bani noty 52, korony czejlde: de
wizy 100.50—102, banknoty 100—108.50. — Kurs 
przerachowanla na korony: 53.

W obronie Galicji wschodniej'.
^ WIEC W UWOŻDŹCU.

Mieszkańcy Gwoźaźca i okolicy zebrani qa 
wiecu w sali Sokola dnia 28. IX. br. protestują jak 
najenergiczniej przeciw wszelkim zakusom oder
wania Ziemi Czerwieńskiej od Rzeczyvospolii ej 
Polskiej i oświadczają, że bronić b ęd ą  kjezności tej 
ziemi ż  PolJką do ostatniej kropli krwi.

Za wyaział polskiej Organizacji narodowej 
sekretarz M. Godlewski w. r., prezes &. Biskupski, 
w. r.

Następuje przeszło 100 podpisów aoywatek 
stwa miejscowego.

PRlOTEST WŁOŚCIAN ZE SOROK,
W  Sorokach, pow. Kołomyjskiego, odbyło się 

zgromadzenie włościan polskich, na którem u- 
chwalono jednomyślnie następujące rezolucje:

I. My włościanie polscy ze Sorok, zebrani na 
zgromadzeniu dnia 10. września, br. protestujemy 
przeciw niemieckim zbrodniom na ślaiku, swoim 
Rodakom zaś Śląskim ■wyrażamy gorące współ
czucie i wzywamy rząd polski du udzielenia na* 
szym braciom wszelkiej możliwej I rychłej po
mocy.

II. Protestujemy najenergiczniej przeciw wszel
kim usiłowaniom oderwania byłej Galicji wschod
niej od całości Rzeczypospolitej Polskiej, gdyż do 
tej ziemi krwią polską przejąkłej, nikt prócz Po
laków praw a sobie rościć nie mość, ani na pod
stawie hiatoiyćznej, ani ekonomicznej, ani ialdej 
bądź innej.

Następują podpisy.

Nie strachać się bezpodstawnie!
Od dwu miesięcy ludzie tchórzliwi łub niepo

czytalni snują fan h  styczne a niepokojące pogło
ski, nie oparte ani na faktach, ani na stosunkach 
w tej części kraju. Ludzie wiarygodni i poważni 
stwierdzają, że alarmy te są bezpodstawne, że 
przybierają nieraz cechy prowokacji.

Nie można się dziwić, gdy fantazje te serjo 
nakażą ludzie z  pod znaku „Onufry, pakuj kufryl",

ale dziwnem jest, gdy biorą je serjo czynniki po
ważne, a nieraz rządzące, od Których należałoby 
wymagać jak najwięcej zimnej krwi. W  ostatnich 
dniach spostrzega się oznaki prowokacji. Kto robi 
i w  jakim celu? Nie uilega wątpliwości, że odgry
w a tu rolę spekulacja na tanie kupno grantów, 
domów, podwyżkę cen na produkty wszelkiego 
rodżaju, wreszcie wroga tendencja trzymania opo- 
łeczeńotwa w Galicji wschodniej w  ciągiem naprę
żeniu i niepokoju, a nieraz czysto osobiste, zawi
ści itp. Publiczność polsKa winna zachować zimną 
krew a władze ścigać bezwzględnie rozsiewaczy 
niepokojących i fałszywych wiadomości.

Z pasfódzeria Rody miejskiej.
Lwów, 16. października.

JWczorajsze posiedzenie Rady miejskiej otwo
rzył prezydent N e u m a n n odczytaniem pisana 
reprezentacji miasta, mającego się wysłać z okazji 
otwarcia uniwersytetu wileńskiego

Adres ten brzmi;

Hołd reprezentacji Lwowa dUi Wdzeobniey Wi
leńskie}.

„Do Jego Magnificencji Rektora i Senatu aka
demickiego uniwersytetu im. Stefana Batorego w 
Wilnie.

W  dziejach odradzające] się Rzeczypospolitej 
Polskiej wskrzeszenie Wszechnicy Wileńskiej sta
nowi chwilę jasną i podniosłą; z uczuciem więc ży
wej radości szile Rada stof, miaiJa Lwowa swoje 
życzenia, żeby to ognisko czystej wiedzy naipo- 
wrót zapłonęło, ogniem gorejącym, który już przed 
wiekiem rozżarzył w  duszach polskich wszystko, 
co piękne i szlachetne.

|W czasach ciężkiej niewoli wychowała Wacza 
Almae Mat er dla ojczyzny svuow pełnych poświę
cenia, który służąc szczytne} idei nieśli swoje żv 
d e  w  operze, którzy na dusz polskich roię siali 
ziarna rzutami potężnymi i mimo rozdarcia granic, 
podziałów i gorszych jeszcze rozdziałów, wszyst- 
kie serca nastrajali dc  harmonijnego wtóru.

Niechaj i dzisiaj wrócą Wszechnicy Wileń
skiej te świetne czasy mickiewiczowskie, niechaj 
dalej spełnia szczytną misję cywilizacyjną wśród 
bratnich narodów, niechaj zdobędzie Królewski 
majestat nauki, niechaj sprawuje -zady dusz mło
dych na chwałę Bogu1 i pożytek Ojczyzny."

Następują podpisy członków prezydium i Ra
dy miejskiej.

Sprawa braku mieszkań we Lwowie.
R. dr. W e r e s z c z y ń s k i  poruszył pafącą 

kwestię braku mieszkań . we Lwowie. Stosunki 
mieszkaniowe ulegają systematycznemu pogarsza
niu się, przedw  czemu należy poczynić kroki sta
nowcze.

W  dyskusji r. S o u p p  o r domagał się dokoń
czenia rozpoczętych przed wojną budowli rządo
wych 1 prywatnych. Przysporzy to  miastu sporo 
mieszkań.

Rada uchwaliła następujące wnioski r. Were- 
szczyńskjego:

1) W zywa się prezydjum miasta, by bezzwło
cznie poczyniło kroki u władz wojskowych w  celu 
uwolnienia — o  ile możności — budynków prywa
tnych zajmowanych przez wojskowość bądź tc na 
biura, bądź na mieszkania.

2) W zywa się magistrat, by z możliwym po
śpiechem przedłożył wnioski w  sprawie zorgani
zowania miejskiego biura mieszkaniowego, które
go celem byłoby utrzymywanie ewidencji wolnych 
mieszkań, zwłaszcza dla profesorów i urzędników 
przenoszonych do Lwowa, oraz dla instytucji go
spodarczych przenoszących się do Lwowa i ich 
funkcjonaijuszy.

3) W zywa się prezydjum miasta, by bezzwło
cznie zwołało komisję mieszkaniową Rady miej
skiej I umieściło na porządku dziennym jej. obrad 
sprawę obmyślenia środków zaradczych dla zapo
bieżenia brakowi mieszkań 1 sposobów wdrożenia 
planowe! aKcji budowy nowych dom 5 w mieszkal
nych, sprawę wyzyskania ustaw y o  funduszu mie
szkaniowym, a wreszcie sprawę w ło sk ó w  co do 
reformy ustawy o  opiece bud lokatorami, w  du-

W obronie architektów lwowskich.
R. R a w s k i  żalił się, że komitet budowy! 

gmachu sejmowego i domu dla posłów w  W arsza
wie ogłosiwszy konkurs na projekt z nagrodą 
180.000 marek, pominął zupełnie architektów 
lwowskich, Przewodniczącym tego komitetu jest 
architekt i poseł z m. Lwowa p. Śliwiński.

O utrzymanie cmentarzyka obrońców Lwowa.
Na wniosek dr. Bolesława L e w i c k i e g o  

Rada poleciła miejskiemu Zakładowi pogrzebowe- 
„TU wstawianie corocznie kwoćy 5.000 kor. do 
budżetu na utrzymywanie cmentarzyka obrońców, 
Lwowa celum uczczenia ich pamięci. .
Co słycnać z samopomocą obywatelską przed*' 

lichwie?
R. T h u H i e  zapytał prezydjum, dlaczego 

stworzona przed rokiem instytucja Samopomocy 
obywatei kiej przeciw' lichwie nie daje znaku ży
cia o oobie, oraz domagał się podania do wiado
mości Rady sprawozdania o dotychczasowej dzia
łalności Samopomocy.

Frez. N e u m a  n n  oświadczył, że powstała 
właśnie nowa tego rodzaju instytucja rządowa, 
która rozpoczyna swą działalność.

R. J. L L s ie w iic z , jako jeden z członków 
i Samopomocy, oświadczył, że przed kilku dniami 
zwołano posiedzenie koniitetir Samopomocy, lecz 
nie przyszło ono do skutku z powodu braku kom
pletu'. ...„J z

Na wniosek r. T h u l l i e g o  uchwalona, aby 
w razie dalszej bezczynności Samopomocy wybra
no nowy komitet, knóryhs natychmiast zabrał się 
do zorganizowania walki z lichwą i paskarstwem.

Kooptacja nowego ezłonka Rady mlejslde}.
Następnie uchwalono szei eg wniosków przeds- 

stawionych imieniem kumisji-matkl przez r. dr, 
W  t  r  e s z c  z y  ń s k i e go.

Między innemi sfcooptowaiu, do Rany y  
miejsce zmarłej śu. Hoeerowei nową członkinię Pi. 
Mościcką. *

Porządek dzienuy.
Z porządki dziennego powzięta drugą ochwat 

łę w  sprawie podwyższenia dlodatków gminnych 
do państwowego podatku kon sumcyjnego liniowe
go, dalej przyznano kr~dyt dodatkowy na budowę 
WT-ladownj i toru przemysłowego w Kamjenobrc- 
dzie w  kwocie 60000 kor., załatwiono sprawę 
dostarczenia dziennych racji żyw nośd dia jeńców 
zajętych przy budowie kolejki Kamienobród—W o
la Dobro&tańska oraz przyjęto do wiadomości 
zamknięcie rachunkowe za r. 1918 m. Kasy oszcz.

Przy przedłożeniu zamknięcia rachunkowego 
funduszu wodociągowego za czas od- 1. stycznia 
1915 do 30. czerwca 1916 (ref. r. Piepes-Poratyń-< 
ski) wyłoniła się obszerna dyskusja. i

R. H 0 f l i n g e r  wytykał ołgdy i braki panu
jące w zakładzie reparacyjnym wodociągowym, 
domagając się powiększeni! zastępie wyszkolonych 
monterów.

Inni mówcy poruszali kwestją braku wody do 
■skraplania ulic.

W  da'szym ciągu przjięto  w  zarząd gminy 
fundację im. Henryki RuckeroweJ w  wysokości 
15.0no kor. na stypendia dla inwalidów polskich 
bez różnicy wyznania.

Po załatwieniu kilku innych drobniejszycr 
spraw, posiedzenie zamknięto.

Kranika.
MajHrtuap tea tru  m l« |a k l» |a .

W piątek po raz pierwszy „kawiarenka*, krOte 
chwł'a w 3 aktach T. Be.narda.

W sobotę w yjątkowo o 8 popoł. dla młodzieży 
s kolnej „Kordian* J. Słowackiego — o 7 wlecz. Jkóta 
Stambułu”, operetk- w 3 aktach L. Palla.

We Lwow'e.
— Uczczenie pracy narodowe] blskttpa ks. dra 

Władysława Bandursklego. W  niedizielę <9. btu. 
o ł  3 popołudnk w sali btai% .Gwiazda" (utka
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#rt stka w  s e n z a c y jn y m  o b r a z ia  pod tytułem

Franciszkańska 7). odbędzie się uroczyste zebra
nie obywa‘:eli Lwowa celem złożenia czci ky. bi
skupowi dr. Władysławowi Bandurskiemii za Jego 
ofiarną działalność, niezłomną strd i nad ideałami 
narodowemi i utrzymywanie wiary w narodzie 
w najsmutniejszych chwilach naszego życia. Ko
mitet organizujący uroczyste zebranie zaprasza 
jak najszersze warstwy społeczeństwa do udziału. 
Osobne zaproszenia nie będą wysyłane.

— Mazurzy z Prus wschodnich i Warmii aglą- 
cali wczoraj przedpołudniem zbiory w pałacu śp. 
W ładysława Łozińskiego. Wielkie wrażenie zro
biły na nich szczególnie obrazy Socłiaczewskiego, 
przedstawiające naszą martyrologię sybirską, ilu
stracja Jujljusza Kossaka „Pieśń Legionów" i obraz 
śmierć Sowińskiego (na Woli w  r. 1831). Stamtąa 
udali się do biblia! eki Ossolińskich, gdzie zwie
dzili bibliotekę i Galerję obrazów. Muzeum z po
wodu uszkodzeń w czacie ostrzeliwania Lwowa 
przez Ukraińców jeszcze zamknięte, a przedmioty 
muzealne zmagazynowane. W  południe udali się 
drodzy nam goście na cmen+arz Łyczakowski, ce
lem oddania czci obrońcom L w w a , których zwło
ki tam spoczywają.

Wieczorem o godz. 7 nastąpił odjazd gości Ma
zurskich, którzy przez Lublin udali się wprost co 
Warszawy. Gości żegnali serdecznie członkowie 
komitCu, zebrani na dworcu.

— O sKładkl na grobowiec dla męczertr.ików. 
wymontowanych przez Ukraińców w  Złoczowie.
O.rzymahśmy pismo następujące" W  odpowiedzi 
na odezwę komitetu złoczowskiego, teraz w  prze
dedniu dni zadusznych wzywamy gorąco ogól nasz 
do składek na grobowiec dla Męczenników-Boha- 
terów, wymordowanych przez Rusinów w  Złoczo
wie, ażeby drogie dla na9 szczątki uchronić od 
zniszczenia. — Za komitet opieki nad żołnierzem 
polskim Wanda Czartoryska.

— Na doraźną pomoc dla Górnoślązaków. Sta
raniem iKomii! eto obywatelskiego Polek (grupy ko
lejowej) odbędzie się w  niedzielę 19. bm. o godz. 4 
popoł. w  kawiarni „RenaUsance" .P ierw szy wielki 
podwieczorek jesienny". W  programie koncert mu
zyki, loterja fantowa, poczta. Wstęp od osoby 4 Ję.

—  Rok szkolny na Politechnice lwowskiej roz
począł się wczoraj. ‘Poprzedziło go nabożeństwo, 
odprawione we środę w kościele Sw. Marji Ma
gdaleny, przy udziale grona profesorskiego, słu
chaczy, oraz reprezentantów władz wojskowych 
i cywilnych. Uroczystej inauguracji, praktykowanej 
w latach poprzednich nie było w tym roku. Sale 
wykładowe, zajęte do niedawnego czasu na szpital 
zostały częściowo opróżnione.

— Wizytacja zakładów humanitarnych. Oneg- 
daj zwiedził dyrektor okręgowego Urzędu zdrowia 
zakład nieuleczalnych przy ul. Bilińskich, wczoraj 
przybył do zakładu ociemniałych, który zastał 
pujiy, gdyż kierownik zakładu wyjechał do Po
znania, kuraror również nieobecny i dotąd nie uru
chomiono zakłada na bieżący rok szkolny.

Następnie obejrzał dyrektor w towarzystwie 
inspektorów sanilarnych dra Kuhna 1 dra Udzieli 
sanatorium w Hołodcu, dźwigające się z gruzów 
wojennych dzięki niestrudzonej działalności prof. 
Wiczkowskkgu.

— Wiadomości osobiste. W  miejsce dra L. 
Włodka, powołsnego na stanowisko wicekonsuia 
w Brazylji wszedł do Rady przybocznej gen. de
legata rządu p. Jan Wasirng, wiceprezes małopol
skiego tow. rolniczego.

— Czesne. Ministerstwo oświaty uwolniło 
żołnierzy, pełniącvch służbę wojskową, od opłaty 
czesnego w szkołach państwowych. Na wniosek 
sekcji zaopatrywania depai tamento gospodarcze
go ministerstwa spraw wojskowych, ulgę tę roz
szerzono również na dzieci żołnierzy poległych i 
zmarłych podczas służby wojskowej.

— Wykłady prawa zachodnio - europejskiego. 
Z Uniwersytetu lwowskiego piszą nam: Zamiast, 
prawa niemieckiego, które dotychczas służyło Ja
ko główny wykład prawno-historyczny, pojawia 
się obecnie wvktad prawa zachodnio-europejskie
go, jako podstawa historyczna rozwoju prawa aż 
ao doby naszej. Młodzież prawnicza polska ma 
otrzymać sposobność zapoznania się z najważniej- 
zemi Ideami prawneod, które kiełkowały i rozwi

CZARODZIEJKA ^  WNad propram

jały się w Anglji, Francji rtd., a me tylko z tern, 
co powstało w  Niemczecli. Zniana ta  ma więc 
nie tylko podkład polityczny, ale przedewsayst- 
kiem naukowy. Wykład odnośny objął prof. dr. 
Alfred Haiiban i rozpocznie go we wtorek 21. iim.
0 4 popoł. w sali XIII.

— Godne napiętnowania. Z okazji rocznicy 
Kościuszkowskiej wydało Stow. im. Kościuszki
1 Stow. kupców apel do kupców polskich, aby w 
czasie nabożeństwa w katedrze zamknęli sklepy. 
Do apelu tego zaJtosowa.to się Kupiectwo polskie, 
jedynie trzech kuśnierzy: bracia Lubelscy. Augu
styn i Stępkowicz. których sklepy mieszczą się 
toż obok kościoła katedralnego, stanęło w  azędzie 
„neutralnych" i sklepów swych nie zamknęło W i
docznie względy konkurencyjne przeważyły nad 
obowiązkiem objwarelskjm. Postępek tycn firm 
wywołał ogoine oburzenie.

— O papier. Na odbytęj w  Wa, agawie z re
prezentantami prasy konferencji wyjaśnił wicemi
nister przemysłu i handlu dr. Strasburger, że fa
bryki papieru otrzymały we wrześniu zaledwie 
trzecią część spodziewanej repartycS węgla, Hj. o- 
koło 4.000 tonn. Na mieniąc listopad' br. wyznaczo
no papierniom 6.000 ton miesięcznie, skulldem 
czego niektóre z nich wznowiły pracę.

Nic wystarczy to  jednak na to. aby pisma pol
skie otrzymać mogły potrzebny przydział papieru 
rotacyjnego. Jest rzeczą konieczną, aby minister
stwo handlu i przemysłu w  zrozumienit doniosło
ści sprav y  przydzieliło fabrykom papieru koniecz
ny przydział węgla i aby poczyniło wszyAko ce
lem sprawiedliwej reparttyoji papieru rotacyjnego 
pomiędzy poszczególne dzienniki.

— Z żałobnej karty. W e Lwowie umarł Józef 
Szeremeta, starszy komisarz magistratu, długo
letni przewodnik Stow. katol. młodzieży „Skała", 
któremu poświecił bardzo wiele gorliwej pracy, 
'brał !też udział w wielu pracach obywatelskich I 
narodowych Liczył 62 lata. Cześć jego pamięci!

— Sztuki piękne. W ybór delegata do Komite
tu jury dia oceny dzieł przeznaczonych na „Sa
lon doroczny" w  W arsza wie odbędzie się w  piątek
17. bm. o goaz. 5 popoł, w lokalu „Zachęty" Salo
nie sztuki wspóiczemej przy ul. Legionów 7. Na 
to 'zebranie zaprasza "Dyrekcja Tow. Sonik .Pięk
ny oh wszystkie artystki.,.j PT. artystów, którzy 
mają zamiar wziąć udział w  wyotawie Salonu 
dorocznego w Warszawie.

— ZWó ks uliczna na rzecz sierot i podrzut
ków w zakładzie Dzieciątka Jezus (ul. Paulinów 5) 
odbędzie się w  naszem mieście w najbliższe dwie 
■niedziele. Puszki rozdawane będa w sobotę 18. bm. 
odi godz, 5 do 6 w galic. Kasie oszczędn. (wejście 
od1 ul. Jagiellońskiej).

— Posiedzenie naukowe lwowskiego towarzy
stwa lekarskiego odbędzie się w piątek d. 17. bm. 
na poliklinice o 6 wieczorem. Porządek dzienny:
1. Doc dr. Ostrowski: „Przypadek tętniaka lętnicy 
podabojczyfcowej operowany". 2. Prym. dr. Pięek: 
.Przypadek aocytes chylosus". 3. Prof. dr. Cie
szyński: a) „Toczenie ropnego zapalenia dziąseł, 
obecnie częstego u wojska", b) „Kilka przypadków 
obrażeń szczękowych". 4. Dyskusja nad wykładem 
prof. dr. Groera: „Dielełyka chorób zakaźnych".

— Towarzystwo śniewąckle „Pleśń" rozpo
częło na nowo pracę, pod kierownic!werą arfy- 
stycznem p. Franciszka Domiszews! i,tgo. Zorgani
zowano ch ó r mięszany. Próby odbywaj?, sle w sali 
„Skały".

— Dla fryzjerów lwowskich urządza dr. Lege 
żyńśki w  sali wykładowej miejidego muzeum 
przemysłowego w niedzielę o godz. 6 wiecz. pu
bliczny wykład o czystości z t  s,jczeg'Jnem u- 
względnie-iiem niektórych chorób skórnych, poja
wiających sftę w  oficynach balwierskich. Czynny 
episkop i kinematograf. Wstęp wolny.

— Czy karty cukrowe I chlebowe są potrzeb
ne? W ślad za zniesieniem taryfy maksymalnej 
wchodzi na porządek dzienny sprawa zniesienia 
kart chlebowych 1 cukrowych. Podobny wniosek 
r. Maksy mowicza ma się pojawić na jedinem z naj
bliższych posiedzeń korniki aptpwizacyjnej. Za.- 
sługuje on na poparcie c tyle, że uniknie się wresz
cie itóawicznych machin arji z kartami, przy r6- 
wuoczesncir zaoszczędzenia gminie kilkuset tyj.

-  .  —  .  ------
Cd 16. do 20. bm. wyświetla Teatr

komedja^* ghadBIMlfó 8. O f a j B W ® r a j

sięcy- koron rocznie. Na zarządzenie b. władz a u* 
sirjack'» h  gmina wydała dotąd na kar y  kontrolne 
kilka milionów koron, co w budżecie zubożałego 
Lwowa stanowi poważną pozycję. Zamiast doitych, 
czadowych kart; wystarczyłoby i tak obowiązu
jące okazywanie legitymacji kupującego w której 
zaznaczanoby zakupiony odpowiednio do ilośd 
osób w rodzinie artykuł.

— Wybuch benzyny w jadącym automobiltt, 
Dnia 16. bm. zdarzył się rzadki wypadek. Przy 
■wyjeździć z garażu wybuchła benzyna przy woj
skowym: automobilu ciężarowym z niewiadomej 
przyczyny. tWhiy irtkt nie ponosi. Od wybuchu 
4 osoby jadące tym automobilem, mianowicie: por. 
Buczek, jego ordynans Hayda, szofer i pomocnik 
tegoż został: wyrzuceni w powietrze. Por. Buczek! 
ma twarz i ręce poparzone i spalony płaszcz. Ordy- 
nansa H&yoę z poparzoną również twarzą i rękam I 
musiano odwieźć do szpitala wojskowego,

— Z kronjkł kradzieży. Kazimierzowi KwiatM 
kowskiemu z zamkniętego mieszkania orzy ul. Zie
lonej 1. 107 skradziono wczoraj pizedpoł. gardero
bę wartości 10.000 kor. — Zeszłej nocy z zamknię
tego szynku Izraela Ringia skradziono 5 obrusów, 
kurtkę i 2 i poł tegr mięsa wartości 1.300 kor. —1 
Z pociągu z Kołomyji do Lwowa skradziono z! 
zamkniętych kufrów Leonowi Starkiewjczowj 
kilka futer wartości 30.900 kor. —. Dr. Karolowi 
Czerwińskiemu z zamkniętego mieszkania przy ul. 
Wronowskiej 1. H a skradziono garderobę i tytoń 
wartości 14.000 kr. — W pociągu kolejowym skra
dziono wczoraj Kopelowi Pickowi porrfel z 2000 
kr. — Z wieszadła obok sali nykłądowej w  VII. 
.gimn. skradziono wczoraj rano płaszcz wartości 
2000 kor. prof. gimn. Kajetanowi Golozewskiemu.

W P o lsce  I na świecler*
— Nieporządki na poczcie, Wskiutek niedo? 

kładności w urzędowamiu pocztowem w  Żółkwi, 
nadsyła nam jeden z prenumeratorów w Turynci 
skargę, donosząc zarazem, że zmuszony j t j f  za
niechać prenumerowania „Kuriera Lwowskiego", 
,gdyz nie otrzymuje numerów albo v r a 1e, albo bar
dzo późno. Korespondencja prywatna dochodzi też 
-znacznie opóźniona. Listy polecone dochodź? PC 10 
dniach. ZażaloUt? na poezcu w Żółkwi nie odnedzą 
skul ku, a w dodatku skarżący spotyka się z  nitr 
grzecznością urzędnika.

— Znaltzłeaie zwłok legionisty w  Tarrack,
Tatrzańskie ochotnicze pogotowie ratunkowe w 
Zakopanem komunikuje, że dnia 13. bm. wyprawa 
tatrzańskiego och >‘niczego pogotowia ratoMKowe- 
go dotarła do zwłok leżących w urwiskach pół
nocnej ściany Giewontu, które te zwłoki były w y
patrzone przypadkowo dnia poprzedniego przez 
przewodnika Jan? Ciaotaka. Po dojściu do zwłok 
okazało się, że jest to czkielet przyotieczonv w u- 
branie. Na podstawie znalezionych na miejjcu 
zbutwiałych dokumen.ów stwierdzono tożsamość 
Oaioby zmarłego Henryka Katry. urodzonego w n  
1893 w Bochni, chorążego sanitarnego 5. pufiku pie- 
cnofy legionów polsldch, słuchacza medycyny 
uniwei syitetu Jagiellońskiego. Zwłoki leżały od lata 
19’8. O zaginięciu w  Tatrach Kutry r.iikt nie zawia
domi, tatrzańskiego pogotowia ratunkowego.

— Dyrektor muzeum w Poznaniu. Dyrektorem 
dq(‘yciićzasowego muizeum ces1. Wilhelma, które 
odtąd nazywać się będzie muzeum Wielkopolskie, 
wybrany został docent uniw. Jagiell., dr fAt- 
mowskl.

— Wydalanie pocztow tow polskich. Z Cieszy
na donoszą: Ze wszrutKich gmin położonych poza 
linją demarkacyiną donoszą, że wiadze czeskie 
oddalają wszystkich poczimictraOw 1 listonoszy 
narodowości polskiej i obsadzają te stanowiska 
Czechami- Chodzi im o to, aby urzędy pocztowe 
byty w ich ręku i nod ich ścisłą koitrolą, by w 
ten sposób utrudnić wszelka akcję plebiscytową 
pofcką zwłaszcza za pomoc? pracy.

— Wybuch amunicji. Z Krakowa donoszą: 
„Naprzód" dowiaduje się, że wczoraj !,óoło godziny 
10 przed południem nastąpił w  magazynie amu
nicji w  Toniach, częściowy vwbuch amtmicjŁ 
Skutkiem eksplozji zranieni zostali dwaj żołnierze 
1 dwaj robotnicy.
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— Aresztowanie szajki bandytów w Krakowie.
''Dzienniki krakowskie donoszą, że policji udało się 
aresztować szajkę bandytów, która od dłuższego 
czasu grasowała po okolicznych wsiaeih Krakowa. 
Bandyci ty li uzbrojeni i ubrani w mundury woj
skowe. Dokonali oni szeregu napadów na domy go- 
spodarzy pod Krakowem. Między innemi okradli 
oni w swoim czasie magazyny wojskowe na Kopcu 
Kościuszki, skąd zabrali dużo mundurów. Na Kop
cu okradli także kasę wojskowa zabierając 15.000 
ker. gotówką i papiery wartościowe na 26.0u0 kor.

— Rozprawa przeciw Gailleavu rozpocznie się 
23. bież. mies.

! Któżby nie pragnął, aby raz na koniec zawi
tał pokój? Może wynurzyć się pod nazwą „Cafee 
de la Paix", tó>ra powstaje na gruzach — jeśli wol
no zabawić się w poetycką przenośnię — dotych
czasowe] kawiarni yAvemie“ we Lwowie (plac 
Marjacki 6—7). Z gruntu odnowiona i przerobiona 
nie przyniesie ujmy swemu pierwowzorowi słyn
nej „Cafće de la Paix“, powstałej w 'Jfu ryżu  przy 
rue de la Paix po zawarciu pokoju w  r. 1871. Nowi 
właściciele dają zupełną rękojmię, te  Kawiarnia de 
la Paix pod ich kierunkiem odpowie wybrednym 
wymaganiom kulturalnej Publiczności L wowa.

W

S ta n is ław  i Ilo n a  z D rohojow skich  Okęccy
zawiadamiają, że ślub ich odbył się dnia 15. 
października 1919, we Lwowie. 6256

N ow e k lam ry  d la  ru sz ro w ań  b u d o w la 
nych  w ilości 5000 kg. posiada do bezzwłocz
nej dostawy firma Juliusz Weiss we Lwowie, 
Potockiego 26. 5109

K O m U N iK A T Y

Dyrekcja Bafłku Przemysłowego
w e Lmnwie

zaprasza ziemian Interesujących się sprawą
PLANTACJI BURAKÓW DLA CUKROiWKI 

W CKOOOROWIE
i otwartą od dziś smiTją DOŴh aheji

na zebranie odbyć Je mające -*nia i9. bm. (nleazie.
la) o godz. 10 rano w sali obrad Banku Przemy
słowego pizy ul. 3-go Maja 1. 9.

Chór gal. Tow. muzycznego 1 orkiestrę ama
torów zaprasza na próbę do koncertu na „Straż 
grobów" w piątek o g. 7 Dyrekcja.

P. J. Wolanek objął jedną z klas kursu śred
niego i wyższego nauki gry na skrzypcach w kon
serwatorium. 6268

Ktoby z  internow anych P olaków  w Mi-
ktilińcach lub w Tarnopolu posiadał dokładną 
wiadomość o Ludwiku Baranie lat 22. byłym 
jednor. sierżancie 55. p. p. który rzekomo w li
stopadzie 1918, wracając z frontu włoskiego 
miał zostać przez Ukraińców złapany i najpierw 
w Mikulińcaeh a następnie w Tarnopolu inter
nowany, gdzie w aniu 20. majabr. miał umrzeć 
na tyfus, raczy łaskawie donieść bratu pod 

■adresem: M ichał Baran sekretarz M agistratu  
w  Kętach w  Galicji. 6156

Nadzwyczajne zgromadzenie ogólne delega
tów Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń urzęd. 
nlków prywatnych odbędzie się we Lwowie we 
wtorek dnia 21. października br. o godz 9 rano 
w sali ratuszowej. 6239

Sokół-M acierz. Repertuar Ludwikowskiego 
w niedzielę 19. bm. „Kłopoty ojcowskie" farsa 
„Duchy“ farsa i część kabaretowa. Bilety w księ
garni Akademickiej (Hotel Europejski). 6264

Staraniem wydziału cercie franrais odbędzie 
Się w sobotę 18. bm. o godz. 6 wiecz. w sali po
siedzeń gal. Kasy oszczędności odczyt po francu
sku p. Anny Ludwiki Czerny u.. „Gloire atJmfcĆre 
des soldats pokmais en France pendant la grandę 
guerre". WVęp dla członków bezpłatny.

Przedstawienie amatorskie. W niedziele dnia
12. października odbyto się w  domu żołnierza pol
skiego, przy ul. Kopernika amatorskie przedstawie
nie. Na program złożyły się dwie sztuczki jedno- 
akltowe: „Za sztandarem" i „Miecz Oamoklesa" 
Persona! amatorek był czysto kobiecy. Wieczór 
ien był zakończeniem uroczystego unia rozdania 
odznak „Orlęta" Ochotniczej Legii kobiet Jas w y
padł ów wieczór najlepszym tego dowodem, że na 
usilne żądanie powtórzone będzie przedstawienie 
z dodaniem dwu innych sztuczek w sobotę w dn.
18. bm. o godz. 7 wiecz. w sali „Sokoła Macierzy 
przy ul. Zimorowicza. Jeżeli dodam’1', że czysty 
dochód przeznaczony jest na utworzenie funduszu 
zapomogowego dla chorych Legionistek, spodzie
wać się należy, że sala Iiędzie szczelnie wypełmo 
na. W  końcu dodajemy, że rade obsadzono wyłącz
nie Legionistkami.

Prywatna szkoła dramatyczna. Wobec licz
nych zgłoszeń ustnych i pisemnych komunikuje
my niniejczom, że jedyna prywatna szkoła drama
tyczną, obejmująca cały kunszt sztuki aktorskiej, 
pozostaje pod osobistem kierownictwem i prowa
dzeniem znakomitego artysty i reżysera naszej 
sceny p. Romana Żelazowskiego (gmach Skarbka 
H. P.). _ _

Choroby zakaźne; w gmmacn okolicznych. W
■powiecie gródeckim sprawdzono urzędownie w 
(Gródku Jag. i Straćczu epidemję czerwonki. Fi- 
zykat miejski zwraca uwagę PT. publiczności, że 
stykanie się z mieszkańcami tej gminy, w szcze
gólności zaś nabyw ane od nich artykułów spo
żywczych może pośredniczyć w zakażeniu się tą 
choiobą. Ur. Le£©żvńsk|.

6270 . "  ~  - .

Kąpiele amerykańskie, które wedle telegra
ficznej zapowiedzi do Okręgowego Urzędu zdro
wia miały przybyć w  niedzielę do naszego miasta* 
spóźniły swe przybycie. •> niewiadomego powodu.

6269 Dr. Legeżyński.

SPRZEDAŻ SMALCU.
P-ocząw^zy od soboty dnia 18. października br. 

■będą sprzedawały sklepy i jatk miejskie konsu ■ 
mentom bez względu na rejon

smalec po ćwierć kg. na rodzinę 
za odcięciem kuponu oznaczonego nr. 12. z w y
jątkiem członków konsumów.

Zarządy konsumów mają się zgłosić po przy
dział smalcu w biurze Zakładu

w poniedziałek dnia 20. bm.
w godzinach przedpołudniowych z spisem ilo

ści rodzin, potwierdzonym przez Biuro kart. 
Miejski Zakład aprowizacyjny.

Dyrekcja kolejj państwowych we Lwowie
oglaisza: Z dniem 20. paźdlzjernika wstrzymuje się 
na lin-ji Drohobycz- Truskawiec ruch pociągów o- 
sobowych nr. 5613 (odj. z Drohobycza o 12.07) j 
5614 (przyj, do Drohobycza o 16.20).

Z dniem 15. bm. wstrzymany został ruch po
ciągów pospiesznych kąpielowych, ktmmjących z 
W arszawy do Krynicy, Rymanowa i Iwonicza. Po
ciągi pospieszne Kraków—Zakopane i z powrotem 
kursują nadal, lecz nie prowadza wagonów bezpo
średnich Kraków—Rabka. Ruch pociągów pospie
sznych między Chabówką a Rabką i z powrotem 
został również z dpiem 15. bm. wstrzymany.

NEKROLOGIA.

I
f

Z Oliwrow
M o s k w o r  i

zm arła po długich a ciężkich cierpieniach d. 15. 
października 1919 r., opatrzona św. Sakramentami, 

w id , roku życia.
W ciężkim smutku pogrążona rodz ita zapra

sza krewnych, przyjąć ół i znajomych na obrze-1 
pogrzebowy, który odbędzie- się w piątek d. 17. 
października 1919 r ,  o godz. 2-ej po południu z 
krypty kościoła G. O. Bernardynów na cm entarz 
Łyczakowski do grobowca rodzinnego.

.Nabożeństwo żałobne odbędzie się w ponie
działek d. 20. października 1919 o g. 8, rano w 
kościele św. Mikołaja.

Z  S ta s ic k ic h

HeBs3?£s iilii SsE o w a
żona urzędnika Tow. kred. ziemkiego 

zm arła po długich a ciężkich cierpieniach d. 15. 
października 1919 r., zaopatrzona św. Sakramenta

mi, przeżywszy lat 49.
W ciężkim smutku pugrążony mąż z dziećmi 

zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na 
•b rzęd  pogtzebowy, który odbędzie się w piątek 
d. 17. października 1919 r. o g. 2. po południu z 
kaplicy Boimów na cm entarz Łyczakowski.

Przeniesienie zwłok ś. p.

Stanisława Piątkowskiego
zmarłego d. 10. grudnia 1913. do grobo
wca familijnego odbędzie s ię  w sobotę 
dnia 25. października 1919 o g. 9-ej rano 

we Lwowie. 6254 I

N A D E S Ł A N E .
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

DR. B E R G E R
S y festu sk a  19. 1171

S p e c ja lis ta  c n o r t a  s k ó r n y c h  i w e n e r y c z n y c h

D r .  I> r te & e s,ieae&
p o w r ó c ił  i o rd . p rzy  u l. S y k s tu s k ie j  16. 6211

Mam zaszczyt zawiadom ć 
Szan. P. T. publiczność,

że po gruntownem odnowieniu salonów restaura- 
cyjnych na I. piętrze, dalej prowadzę całe przed
siębiorstwo t. j. Handel delikatesów, win i re

stauracji we własnym zarządzie. 
Polecając się łaskawym względom Szan. 

P. T. Gości pozostają. 6219
Z poważaniem;

^ .a r ja u  L a s o c k i  Lwów. Plac Marjacki 9.

Jeszcze i y ik t t  3  d n i
w  k i n o t e a t r z e  „ L E W «  

w Filharmonii senzacyjna fracjedja

Huragan ż ĉia
i  Napierkowską w roli j)jaii.

Balet. 6277 A trakc je .

film podług oryginalnej pcwieścił

H . H . E V E R S A

ALRAUNE
fcam

Ze sportu.
Drużyny po.«kifc wystąpią na olimpiadzie w 

Antwerpii w r. 1920. Jjfcedstawidele różnych or
ganizacji sportowych polskich, bawiący w Krako
wie na zjeździć mrysiycznym ogóIna-yoLsicim, po
stanowili zorganizować komiiet, mający wdrożyć 
akcję na właściwe tory. Komitet zorganizował się 
przybierając nazwę „Komitet udziału Polski w 
igrzyskach olimpijskich". W  skład komiiecu, skła
dającego się z siednrir członków weszli: dr. Orfo- 
wicz z miniii:. roout puiblicznycn, T. Garczyński. 
sekretarz wicemin. Becka, z mmist. spraw wewn.. 
dr. W. Osmolsk: naczelnik wydziału wyc-towania 
fizycznego i spoiuu w minist wojny, dr. Kopczyń
ski z min. zdrowia, di Polakiewicz ze Lwowa, T. 
Kuchar ze Lwowa i p. Jeziorowski, wiceprezes 
warsza-wskiej „Polonii". Nj prezesów honoruwych 
komjte: postanowił prosić min. zdrowia dra Jani-
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:f?e oskiego i gen. Hallera, a na honorowego p ro 
tektora naczelnika państwa.

W  Antwerpji w  r. 1920 wystąpią: pdlka nożna, 
lekka atletyka i tennis. W arszawa da tennis i pra
wdopodobnie wioślarT.wo, Lwów 1 Kraków lekką 
atletykę i footbal. Olimpiada zacznie sic 15. Lipca 
i rtrwać będzie do 1. września 1920.

Kredyt na pokrycie kosztów, związanych z u- 
dziatcm Polski w olimpiadzie aałtwerpsklej, preli
minowany jest w wysokości pól miliona marek 
i jeslt nadzieja, że się go uzyska od rządu.

Od 16. października o godz. 7*30* e d w a rd  R td ę n  znakom humorysta teatrów warszawskich. R iedo? 
tresura psów. R odzina  K rem o setizacyjne .igrzyska ikaryjskie. O dzie sp o d n ie ?  groteska, M aryś W il- 
czy ń sk a  pieśniarka. O lym pias. A ngell, B artakoff, R ondje , F redy  i M arta . — \V niedzielę i święta 
2 przedstawienia o g. 4 i 7’30. Bilety są wcześniej do nabycia w składzie papieru S. Gabiiela, ul. Legionów 4*

u r z . e S u i a

Kursa giełdy lwowskiej.
Kurs szacunkowy z dnia 16. października 1919.

I. flircie za sztukę (łącznie z  kuponem bieżącym). 
(W artość nominalna oraz ostatnia dywidenda).

W aluta koronowa
Bank galicyjski dla handlu i przum. 400—94 545 —
Bank ludowy 200—10 850-—
Bank hip. zemcl. 400—24 480'—
Tow. Gótka 200- -H  6<>0--
Tow. Zieleniewski 200 -0 650-—
Tow. Waruj 200 I 0 275
Tow. Przeworsk 11)00—60 £100-—
Tow. Rakszawa 200— 1J 300 -
Lwowski akc. Zakład zastawniczy 400—1.4 460-—
Tow. akc. Fabr. kart 200—0 280"—
Tow. Cliodorów 200 -O • 82') —
B n k  hip. gal. 400—28 6G0-—
Bank przemysłowy 400—28 610-—
Browary tw ow ske 500—50 600-—
Bank zien.sk. kred gal. 400— 20 84 £00—
Tow. Galota 200—0 250'—

K u r s a  o b r o t o w o
II. U:ty zastawne za 109 K (bez kup- b le i ,

oiiar,: żądano:
Polskie Tow . handlowe 370 — 380'—
Tuw. kred. gal. ziem. łWbV. 113 — 114 —
Tow. kred. gal. ziem. 4*/,
Banku kraj, gal. 4'/, prc,
B inku kraj. gal. 4 prc.
B?nku hip. gal. 4'/* prc.
Banku hip, gal 4 prc.
Banku kred. ziem. gal. 4% prc. * 106-—
Barku hip. ze arek 4'/» prc. 106 33
banku gal. dla handlu i przem, 4Va prc. 105*— 106 —

III. Obli^i za 100 K (bez kuponu bieżącego). 
Komun, (tanku krai. 4>/z prc. 107-— 108'—
Komul. Banku kiaj. ł  p .c. 10P— 105---
Kolej, lokal. R,.nlju. l^ąi. 4 w c. 1 >3 5Qu , 14)3 5C
Pożyczki lc. af. gal. i  r. 1803. 1904,1905 4*/, 10P G 102-50
Pożyczki kraj. gał. * i (903 4 prc- (szkolna) iOl-50 102-50 
Pożyczki kraj. galic. z r. ta  13 4'/» prc. IOj OO 104-0o
Pożyczki kra|. g ilic. z r. 1914 '4'/, | ry. 101 00 105 00
Poż. m. Lwowa 4 prc. z r  1896,1900, 1911 96-50

19- Waluty

108 — 10 J 60 
109-— 1 IG -
107 25 108-85
108 50 10S 60 
lO P50 1G5-5U

107-— 
107 25

97-50

100 M irek polskich 
Ruble carskie

,  du niskie
o «*

Karbowańce 
Grzywny 
W ypłata na W arszawę

po 100 rb. 
po 500 rh. 

drobne
|P °

18200 180-00 
210 -  2 3 0 -  
2 1 0 — 230-t-  
18 V— 2 0 5 -

(po 2 0)
(po 1000)

(po  600 1 w ytej)

65-— 
.10 —  
23 — 
16—

85 — 
70—  
38-— 
22* -

132-— 1 9 2 -

O G Ł U O Z E H I A .
Doborowe

TOWARY BŁAWATNE
w ełny, flanelTi, zefiry. Jedw abie  
w  różnych kolorach Iłócienka.
— — — B arch an y . — — — 

po n a d zw y cza j niaJeioh c e n a c h
polecz nowo otwarta firm a: 3866

St Smalski i A. Wilczyński.
Lwów ul. HALICKA I. B. dawn. apt. WP. W ewiórskicgo.

C i
S k ła d  fo r te p ia n ó w  i p ia n in

„MONIUSZKO
o l. Z im o r o w ic z a  IU. p o le c a  d u ż y  w y b ó r  li.«

a t r u n r e p t ó w  p r z e d w o ie n b .y e p .  3853

N auka 1 w ychow anie

■ n stitu tr io e  fra n g a is i
P donnę oes leyons paih- 
culieres et des cours t x 
cellente mćthode — Chmic 
.owakiego 6, de 11—12 h. 
et da 5 - 7  U ei8fl.U<wwu".

p o s z u k u j e  lescji z 
■ ceum lun niższego gi 
mnaz;um (też języki). 
P rzy!muję zam ów ieTa na 
przednroty  sztuki stosowa
ne ( ęcznę malowidło na 
atłasie, norcelame, drzewie). 
Zgłf szenia pisemne do ad
ministracji dle „Absolwentki 

C—“

Angielka
rutynowana w metodzie 
Berlitza, ohzym a siałe za 
jęcie w „Ecole Reformo1, 
d Pańska i4 6265

P f  B iążki
Pak wydzi;

do egzaminu | 
wydziałowego z III. 

grupy k pi Zarząd Sokoły w j 
Now-osi-dcach. Gniewosz r
pod Sanokiem. 6266

. j j i d r y  P. T. Profesorów 
“ 'L podejm ie się uczn a z I 
ukończorą V. kl. gimn. w 
ciągu bieżącego roku szkol 
nego przygotować do nr.a-j 
tury. Zgłoszenia pisemne | 
do administracji pod „Pe
wność". 62501

K upno i sp rzed aż .

„Q ATRY“
szybkobieżne stało 850 
70C, 650, 600, 550, 500 
4^0 mrru -ft—• si Gc< 
bir.uit, ■ T c , h a n , 
^. zeuu , i -  ,  6 5 0
pj;lp C jlii ,c h  p ity  

ta ś m o w e  
800, 9u0, 10(K) m|m
Kirch.ier, Gabiscu Hof
man, ODrianiarśi 
dla  d r z e w a  heblar
ki, frezki, wiertarki, 
cyrkuiarki, szlifierki 
n o w e  o r a z  m a ło  
um ywane nienaganne 
d o s ta r c z y  w szyst
ko zaraz ze składu 

|„P E D £T E », K raków  
Straszewskiego 10.

5880

! całkiem naw a do sprze- ra410 w KUi jerze W arsraw*-... / licł.iiirti r. i) • r ' _   _  - „ f „dania Zgłosi e.tia listowne.Kraków, za n eniono plecak 
tfo admi- z prowiantami na plecak 8pod „HanserlOss" 

ilisiracji. 624!

^ p r i ‘ d -1 -. fu.ro nuL.Be, 
W  kangury, kołnierz z 

! kryrne1?  Zielona 32, nr. drzwi 
od 2 do 4. 6242

„arderebą i bielizną męską. 
Wiaścuiel zechce się ła« 
Skawie zgłoś ć. Inż. Ska^ 
rżenski Karmelicka 35, iii. p.

28h6
^ g u b i o n o  w piątek lub 
» »  czwartek m ę izy 8 a 9 
wieczorem w drodze z pla**

Ok a z y jn i e  jest do sprze
dali a k-lka futer .nę- 

akich. damskich, podróżne|cu ^arjack iego  na ul. So- 
I futro fussack św.tki męskie b;eszc^ ż °  cza ny , ajer<

1 d ir,.iw  A, Knopf, y znalazca zech :fi
skiego 1. Lwów. Izwrócić r,a ul
%»u p n jy  stare futra w : ,a 6, I. p 

każdym stanie. M aga-nagrodę.
I ^,n/ , UtRr A  Knopf' L^ l  M a m a sz e|Kil ńskicgo l. 624o

a
obieszczy- 

gdzie otrzym a 
6251

i gramofon
1 ^  sprzedam. ' Zgłoszeni i . '51 UL- fabryka ul 
1 ■ opołuonlu uf. Nabie'aka 1L ' P'

11 A, 11, p. na lewo 6315

L e Ś A i K  
u k o ń c z o n ą  w y ż s z ą  

S k ik c łą  l e ś n ^  zarządza- 
ący obecnie 4.0‘W morgów 

lusu i tartakiem  parowym 
zmieni obecnie zajmowane 
miejsce. Łask. zgłoszenia do 
admiaistracll pod „Technik 

Z. J.“. 6038

P r a c o w n ia  sukiert dam- 
sk ch Rozalii Bouroon, 

Rutowakiego 8, sprzedaje 
fo my na m’ary, aa ząaanie 
fastryguje. 5786

p i a n i n o  i wilki podróżne 
* sp zedam. Dwernickie
go U . IU p. na prawo.

6262

do roboty, 
uamsiue kor. 25- 30, 

męskie koron 18—25, przyj- 
Krakowsica 

6H&

S p rzed a n i
prawie nowe,

Stangrcii S?
polsko-niemiecko, piszącą

u p .ę futro podróżne na 
średn ego mężczyznę. 

Zgłcszenia pisemne Barwiń- 
ski, W ydział krajowy. 6064

oamską.
I p. na prawo.

"■"! większej restauracji 
hotelowej do oddania 

w dzleiżawę kuchnia. Pierw
szeństw o d a ukwalifikowa- 
nych. Ofeity z warunkami 
p. t :  „Samoistny* za okaza- 

p ilto  męskic niem kwitu inseratowego., 
bieliznę B uro dlBfnnikńw; Buchstab 

Szeptyckich 10, j  u i. Legionów 21. 6218
6261

Fu t r o  lisie aam sK ie  I 
płaszcz sprzedam, oglą

dać od 2—5 popołuumu. 
biegle na maszynie przyjmie Kleparowska 14, gospodyni, 
poważna instytucja handlo
wa we Lwowie. Panie wła- 
lające poprawnie językiem 

fr.-meusWm mają pierw szeń
stwo. Zgłoszenia pod „Br.“ 
do biura ogłoszeń Sokołow

skiego we Lwowie. 6144

S t a r a ,  eą pielęgaiarka
Czerwonego Krzyża 

mówiąca po p o Isku, niemie
cku, węg crsku, czesku, s ło 
wacku poszukuje posnaydu 
zajęsin* przy- (Słaręzoi fani lji 
lub przy dziecku. Siostra 
M irja. Abadom aść w admi
nistracji Kurjera Iwowsk

6158

JL*n u e n i c i
korzystnie

i folwarki 
do nabycia

p a l t o  męskie zimowe, 
® Surdut, zarękawek fu
trzany do sprzedania Na- 
bielaka 8, drzwi ua prawo.

S e k u n d a rju sz  s z p ita la

prze- Dom .Komisowy. „Hi 
poteka* Juliana W o jto w ic z  
-w ów  Leona Sapiehy 9.

615

C a n  jednoroczny, piękny 
okaz, rasy saneńskiej 

do sprzedenia. Kuplę krowę 
5—7 lat, b. mleczną. Za- 
szków, „Leśniczówka".

6258

p o w s z e c h ie g t
Dr. A. SCHWARZ

specjalista chorób w erery^ 
cznycli od godz. 12—1 i 3—6 
Lwów, Kraszewskiego 11, 

par.er. 6378

K /  w jiit kamienicę 
I 0.0)0 bez

wkład 
pośrt dni- 

ctwa. W ialom  ść, Lwów 
Łyczakowska 27, KukoL

6159

2 sz 'ucp  m jś lw sk ie  -Yin-* 
chester i Mius,ęr.^d<ł 

sprzedania. Llsiop-ida" 44, 
II. p. na prawo, pd 2 do 4 
popołudniu 6171

kamienicę 
w dziel. I. 

z elektryką

M ieszkanka.

X  l u . ' t o  2  p o l s t o j a
z kuchnią uo odnajęcia, o- 
o iom  Starszym poważnym. 

Lwów, ul. H licka 1, II. p.f 
na lewo. Oglądać można 

między 3 —5. 6157

p o * ~ jk u ią
katnl do

iroeblanki 
katol. do dwojga d tie  

cl n- k lira godzin przedpo
łudniem, Kochanowskiego 
16, U, p. na prawo. 6181

g j j l e r w b z u r * ę t l r ty  insty- 
■ tu t dentystyczny (wraz 

inwe itarzem) do sp rzeda
nia. Zgłoszenia a iwokat 
dr. Luft, uf Sienkiewicza.

6133

Teo h n ik  aem yst. (asy
stent) zostanie przyję

ty (inst. dent.) Kochanow
skiego 16. 6184

Fu ti-o  męsk e kangurowe, 
wieizch nowy do ęprze- 

dania. Rynek 3, UL p. od
5 popołudniu. 6190

jyiupo N iem cz] h o j i *  
“  s k ie j , p la c  AKade- 
m lc k l  3 . ,  poleca 17-letnie- 
go chłopca imeligentnego, 
silnego r » praktykę Iasowa 
nawet za dopłatą. Wszelkie 
siły nauczycielskie, bony, 
zarządczynie, rządców, eko
nomów, leśniczych, w szelką 
służbę. 6185

ą ^ u b u z y tu t  notarjai;>y 
praktyką dziesięciole

tnią poszukuje miejai a za
raz. /g ło jz e n la  z podfiniem 
warunków pod „Substytut" 
Czarny-Dunaiec. 6263

Sp rzed a m
Il-piąirową 

przy tramwaju, 
i łazienkami solidnie budo
waną, przynoszącą 4 prc.
b ru it^ rO ^ sa ł*  pr-sedw ojpn-g-a m iii a  skłaaaj \cu się z  
nero  z wkładem K 380.0 O . r  (-.^och onob i 2 lętnie- 
tyJk^;Rołąkmd. fW isftpmość^o dziecka z w y ż s z e J ^ ,T f  

Asnyka 8,|noizukuje na zimę płzy h#a 
fii :l 6203 tebgcntnej famdji 2 ume

b low anych  pokoji z kuchnią 
takową względnie do wspól
nego używania możliwie z 
obsługą i obowiązu e się 
wzam an za tc dostarczyć 
węgla, drzewa i doskonały 
wikt dfa jednej osoby, za 
aosługę osobna zapłata. 
Łaskawe zg los/en ia pod 
„Mieszkame zimciwe* do 
administracji. 6182

Różne.

W ę s z ą  ż iazne na karto 
fie i kapustę, maszyn

ki naftowe, spirytusow e i 
primusy (Phobusy), poleca 
M. Kierski, handel żelaza. 
Lwów, pascż Mikolasza

619?

g n s ty tu t  le k a r s k o -k o  
■ s in  e t y c z n y  leczy 
wszelkie choroby skórne 
twaiz\r, usuw? eiektryczno- 
ś_ią brodawki, w’osy, plamy, 
blizny, piegi i zmarsiCzci 
twarzy. M asaż ręczny i ele
ktryczny odmładzający ce-ę. 
Leczenie cnoróo włosów i 
f irbowanie Dr. Pilecki, plac 
Dąb-owskiego 1, róg Sien- 
kiewieza. 5863

f f i r b r o w o l n a  l i c y t a c j a  
“ o d D « ś  c le  s i ę  w

s o b o tę  d h i*  18-gc bm .
 ________  o d  2  -7  » i e c ł  ir p rzy
  ............. .i,,[ul. fjp to r i ipo L 7, i . p .,
sprzedania fortepian |pod k ie r o w n ic tw e m  

Bó-endorf :ra, także kil- 1‘ubK h a li u u k cy ju ej.

jp :o k o ju  z kuchnią lub 2 
* umeblowanych możo 
być jeden wielki pokój, po
szukuje bezdzietne inteli
gentne małżeństwo. Cena 
obojętna. Zgłoszenia listów, 
do administracji „Za wszcl- 
*ą cenę*. 6198

ka mundurów nowycn au
striackich, ul. Snopkowska 
29, Jrzw i 5.

B e z p ł a t n e g o  zajęcia w 
godz. popołudn. w  wię- 

kszem przedsiębiorstwie,
przemyułowem, hancllowrm, 
tartaczanem , transpo'tow em  
we Lwowie poszuku e po
rucznik W P„ doklor prawi, 
b egły korespondent polski 
I niemiecki. Zgłoszenia do 

dministracji poa „Prakty
ka*. 6243

J.a sp rz e o a ^  pjękne pra 
wie nowe suknie w ie 

czo r o w e  i d z ien n e  Oraz fu
terk o  z czarnych aaranków . 
o sso liń sk ic h  U , L p., od  12 
dc 1. 6901

nia. ti.m iańska 9, od 5-teJ 
wieczorem, Zap u dozorcy.

6210

A  g r a n o m  40-lelni, przyj
mie zaraz zarząd ma

jątku, w stępne porozumie 
ule ustn!e, na żadanie przy
jazd za zwrotem kosBów. 
7gt-iszenia pisemne do ad- 
mini«tracii pod „Kozłow *.

8346

Licytowane n ę d ą : Salin
mahoń., jadalnia, sypialnia 

6194 fortepian, se iw is s:ołowy, 
dywany perskie kilimy, uj 
rządzenie posoju lek. ope
racyjnego, mikroskop. W y
ja śn ien ia  ty lk o  w hali 
Aukcyjnej Aaademicka 3. 

od godziny 3—6-tej.
6088

A l a  i - .n u t .  Aparat fota-

do sprzedania no
wy popielaty welur 

kapelusz. Sadownicka 8. I p. 
na prawo od 4—5. 6202

B £ u p ię  pytel nowy albo 
używany na diobniej- 

szą m atę  do wielkiego rę 
cznego młynka na tiybacn. 
Nndeczky, p. Hrebonów.

609O1

3? a  odnajęcie i  pokoików 
'«■ z kuchnią dopłaca 1 

podejm ą się zarządu i pro
wadzeń'a całego gospodar
stwa dwie bezdzietne wdo- 
■i»ry po wyższych urzędni
kach Zgłoszenja osob 'stu  
ul. Batorego 6, IV. pieiro 
na lewo. 6197

£a n g i e l k a
“ł*  lub 3 po

poszuku e 1, 2 
pokoji l kuchnią, 

guzem, elektryką w IV. d*. 
Zgłoszeń a Pańska 2, sklop 
paoierowy. 6255

lifErtj na zbUr trzemy
ze staw ów  w W ertełce, Załozcach, Ratysz- 
czach, przyjmuje adm in istracja  d ó b r  Z ałozce  

p. lo co  p ow iat Z b orów . 61 !2

S T  " S T -
spółka z ogr- odpo* . 

nn.e<*ykańekie u r z ą d z e n ia  b iu r o w e . Centiałś
dla Galicji, Bukowiny i Polski, Kraków, ul. Florjańuka I. 28,

tw o w ,  u l  S v k s łu $ K 3  I. 2 . 5 9 5 3
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leszcze przez krótki czas
przyjm ować 
sip bidzie

do fabrj-/
ki maszyn 
rolniczych f * ODLEW99  i  Mowie,

Sbi z ogr. odp
Lokata kapitału w iem przedsiębiorstwie jest bardzo k c z zy stn ą  i  pew ną , prosimy żądać szcze
gółowych infoimacji i bilansu. Fabryka jest w pełnym ruchu, produkuje bardzo intenzywnie. Mający 
zamiar subskrybować mogą zwiedzać fabrykę każdego dnia od godz. 8-ej do 5-ej. — — — —

Zgłoszenia przyjmują: Dyrekcja fabryki „Odlew,, w Krakowie, na Grzegórzkach, ul. Hetmana Żółkiewskiego. — Syndyk s t  
R olniczy w Krakowie Plac Szczepański 1. 6. — Bank Krajowy filia w Krakowie Plac Szczepański 1. 8. — Gal. Z i e m s k i  
Bank K redytow y, Filia w Krakowie Plac Marjacki 9. — Ban.4 Gal> dla Handlu i Przemysłu w Krakowie rynek gł.

Prezes Rad. Naoz.: 
S ta n is ła w  D jdy tlsfe i.

Dyrekcja fabryki: 5957
D r. B ro n isła w  H aupt, J jrw Inz. GołogursUi.

Spieszcie się
z odnowieniem oraz kupnem losów do 5 
(ostatniej) klasy Polskiej Loterji Klasowej na 
Inwalidów. Ciągnienie rozpocznie się 29 bm. 
i trwać będzie trzy tygodnie. Każdy drugi 
los wygrać m usi. — Cena 1/8 k. 35*—, 
’/* k. 7 0 —, '|, k. 240*— • Główna wygr. 

k. 500.000*—. — Dom Bankowy

*3chiłtz i Chajes
Lw ów , pł. M arjack i 7. róg ul. K opern ika ,

3858

poleoa 4528

Antoni H a lsk i
Lwów, Sobieskiego 1.3. (dom Własny).

$*rxy^óx z zagrań cyl
„■.ECB<<‘ pierwsza polskie tow arzystw o wywozu i przy
wozu w Muszynie spo ka z ogr. poręką sprow adza z 
zagranicy i sprzedaje różne iowary ja k : szkło, porcelanę, 
uprząż na konie, gotowe ubrania męskie i dziecinne, 
sukna, barchany, miód sztuczny, g o u w e  chałupy i spi
chlerze chłopskie. Załatwia czynności cłowe i S f.dy - 
cyjne w  Muszynie. 2885

a m  e n io ę  . we Lwowie 
2-3 pietrow?, z większą 

nowocześnie solidnie zbu
dowaną w pobiiżu śfódmie- 
ścia kupię, oraz majątek 
ziemski w bliskości Jarosła
wia, Przemyśla, Lwowa od 
100—600 morgów tylko naj
lepszej gleby z inwentarzem 
lub bez ew entualnie z gru
bym lasem, jakołeż sam o
chód osobowy 24 — 60 HP. 
z  gumami lub bez, tudzież 
pneumatyki i węże. Pośre
dnictwo nie pożądane. Zgło
szenia z wyczerpującem po
daniem bliższych szczegó
łów  i ostatnie ceny kupna 
pod : Jan Dąbrowski, Kra- 

iw, Czarnowiejska 27.

Do sprzedania

g drukarska z elektromotorem, stere
otypią i inr.emi maszynami pomo- 

cniczemi (obecnie »  ruchu).

Zapytania uprasza się skierowywać sub, M a
szyna Rotacyjna" do Biura Ogłoszeń Tow. 
Akc. ,.Reklama > Polska" w W aiszawie, 

Jasna 10. 5716

!.F:1ŁK i SI HITERH fF '.Ja r m
JE DYMA W P>flLSCE FA B R Y K A  A liPYK U ŁdW  

tiEK T R O -C H EIW lC Z R I-T -'.H H lC Z R Y C H
S p e u ja ln o ś ć i  ELEMENTY g a lw a n i
c z n e  w s z c l  iio ii s y s t e m ó w  J o  t e le 
fo n ó w , te le g r a fó w , b Ł W onkiw , apa> 6275 
p a tó w  Isc z n io z y o h  itd . ^.an 'a .lu m ia  
P . T . k lie n te le , ż e  odduf . JENE.•AL
MĘ PRZEDSTAWICIELSTWO f ir m ie :

„Zachód" LWOWUl.SYiCStllSKa U ,

Z I E G L E R A
Proszek do pieczywa

potęguje wydajność wszelkiego rodzaju 
pieczywa, bo staje się one pulchne, apety
czne i łatwo strawne. W ydobywa on 
wszystkie odżyw cie sktądniki mąki i p o d 
nosi temsamem w rtość odżywczą potraw  
mącznych, Nawet ludzie, którzy nie znoszą 
ciasta na diOżdżach, traw ią łatw o ciasto 
sporządzone na Z ie g le r a  P r o s z k u  do  
p ie c z y w a , bo ciasto takie jest lżejsze i 
ła tw o straw ne. 6067

Na sezon zimowy polecamy

Dla konsum ów , kó łek  rolniczych, hurtow ni itp. 
w iększy opust. — Z apasy  znaczne.

Biuro r a w r t w  Izby band!, i rrzzm. hc  Lwowie.
ui. Łourlarda I. 5. boczna ul. Batorego. 6267

Najlepsze g ilzy  i bibułka 
do papierosów w książeczkach  

W y r ó  b -  Ki a j o  vvy 
jedynej galicyjskiej fabryk: tibułefe 

do papierosów
^  główny Skład « 8 0 L A L r

Żywiec.

TO R .
B E L J. John
Ł Ó r £ 3 Piotrkowska 217-19.

B i  u r o  i  *nrssa w s k ie  
Je ro z o lim sk a  6», te l. 12-24.

Pp \ m  (tpan8misie) k o la  zę b a te  n a-  ę u i l lO  p r ę ia c z e  p a só w  i t p . ---------
T r t k u f i f i  s zy b k o tn ą ce  z e  ś ru b ą  i w a ł-  1 U l\a9  IV1 k iem  210 m m . x  I — a  m . —

Wyghdziarki 
Kctły „Streb6l’a“ do ogrzewań 

centralnych —
D o staw a  Z E  SK L A S U  lu b  w  te rm i

nach  k ró tk ich . 5959
hamulcowe ł różne 
odlew y — — — —Ruszty, klocki

fhsfnn mnfSnp dług 'e> selskin (biżan) z kołnie- 
I u l i  «  ilHJUllu rzem zezarn. .isów, prawie nowe. 
na smukłą -osobę, pelerynka aksam. z kołnierzem 
futrzan., także palto męskie zimowe czarne na 
średn. pana, tamże antyczne meble: toaletka ma
hoń., pult i sekretarzyk mały. Ujejskiego 6. I.p. 
schody na prawo od 5-7. 6260

Kaw® paloną
codziennie świeżo paloną za pomocą gorącego powietrza 

poleca HANDEL H E R b A T Y  i KAWY

EDMUNDA R I E D L A
w e  L w o w iev R u to w sk ie g o  3 . 1165

! ! !  Kaszki i M A  B w s io a g !!!
P o ż y w k ę  d la  d z ie c !  s t a r c ó w  i r e  lo i iw a -  
le s c e n t ó w , sp r z e d a je  h u r to w n ie  i d e ta jl,

Wac ł aw B a r a b a s z
w e  L w ow ie  u l. P a ń s k a  I. 5 . 6191

d la  p. k u p có w  po o e n a o h  fa b r y c z n y c h .

U n ik a m i Polskiej. Lwów, Chorążczvzna I. 3t.


